
GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA EXECUTIVA

Prefeitura Municipal de Parnamirim

Lei n° 1.113/2001 Parnamirim, 27 de dezembro de 2001

Estima Receita e fixa despesa do 
Município de Parnamirim para o 
exercício de 2002.

0  PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

TITULO I

DISPOSIÇÃO GERAL

Art. Io - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Parnamirim 
para o exercício de 2002 compreendendo:

1 -  Orçamento Fiscal e;
II -  Orçamento da Seguridade Social, ambos referente aos seus órgãos

TÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2o - A Receita total é estimada no valor de R4 48.000.000,00 (quarenta e 
oito milhões de reais).

Art. 3o - As receitas que decorreram da arrecadação de tributos e outras receitas 
correntes e de capital, na forma da Legislação vigente, e discriminadas na tabela 
I, são estimadas com o seguinte desdobramento.

Parnamirim
M E L H O R  P A R A  T O  D  O



Prefeitura Municipal de Parnamirim
RECEITAS 2002

TABELA I

ESPECIFICAÇÕES
RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS TRIBUTÁRIAS 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA AGROPECUÁRIA 
RECEITA INDUSTRIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 
ALIENAÇÃO DE BENS 
AMORTIZAÇÃO DE 
EMPRESTEMOS
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DAS RECEITAS

VALOR TOTAL %
44.460.000,00 92,63

8.325.000,00 17,34
50.000,00 0,10

200.000,00 0,42
10.000,00 0,02
20.000,00 0,04

330.000,00 0,69
33.606,000,00 70,01
1.919.000,00 4,00

3.540.000,00 7,38
3.000.000,00 6,25
220.000,00 0,46

0,00 0,00

300.000,00 0,63
20.000,00 0,04

48.000.000,00 100,00

FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4o - A despesa total e fixada no valor de R$ 46.625.000,00 (quarenta e seis 
milhões seiscentos e vinte e cinco mil reais).

I - No Orçamento Fiscal, é fixada em R$ 34.077.150,00 (trinta e quatro milhões 
setenta e sete mil e cento e cinquenta reais).

II -  No orçamento da Seguridade Social é fixada em R$ 12.547.850,00 (doze 
milhões quinhentos e quarenta e sete mil oitocentos e cinquenta reais).

Parágrafo Único -  A diferença entre a Receita e a Despesa, na importância de R$
1.375.000,00 (um milhão trezentos e setenta e cinco mil reais) servirá como 
reserva de contingência, que de acordo com o Decreto lei n° 1.763, de 16 de 
Janeiro de 1980, será usada como recurso para a abertura de créditos adicionais.

Art. 5o - A despesa fixada a conta de recursos previstos no artigo 3o desta Lei, e 
executada orçamentária e financeiramente observada a descriminação constante 
na tabela II, apresentada a seguir:

Parnamirim
M E L H O R  P A R A  T O D O S



Prefeitura Municipal de Parnamirim

DESPESA POR PODER E ÓRGÃO 

TABELA H

ESPECIFICAÇÕES 
I -  PODER LEGISLATIVO

PODER EXECUTIVO 
CHEFIA DO EXECUTIVO 
ASSESSORIA JURÍDICA 
GAB INETE DO VICE-PREFEITO 
SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 
SEC. MUN. DE TRIBUTAÇÃO 
SEC. MUN. DE SAÚDE 
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 
SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SEC. MUN. DE SERVIÇOS URBANOS 
SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA 
SEC. MUN. DE URBANISMO 
SEC. REGIONAL DO LITORAL
SEC. REGIONAL DE NOVA 
PARNAMIRIM
SEC. REG. DE EMAÚS/PARQUE IND. 
SUB-TOTAL DA DESPESA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
TOTAL DE DESPESAS

VALOR TOTAL %
3.335.000,00 6,95

3.335.000,00 6,95
43.290.000,00 90,19

1.605.000,00 3,34
360.000,00 0,75
91.000,00 0,19

1.990.000,00 4,15
718.000,00 1,50
7.208.000,00 15,02
12.359.150,00 25,75
5.339.850,00 11,12
1.410.000,00 2,94
10.180.000,00 21,21
683.000,00 1,42
437.000,00 0,91
610.000,00 1,27

299.000,00 0,62
46.625.000,00 97,14
1.375.000,00 2,86
48.000.000,00 100,0

0

Art. 6 - Ficam determinadas como fontes de recursos, as especificadas a seguir 
com os seus respectivos códigos constantes na tabela III.

Parnamirim
M E L H O R  P A R A  T O D O S



RECEITA POR FONTE DE RECURSOS 

TABELA m

Prefeitura Municipal de Parnamirim

ESPECIFICAÇÕES
1 -  RECURSOS DO TESOURO

CÓDIGOS VALORES R$

RECURSOS PRÓPRIOS 100 39.945.000,00
GESTÃO PLENA 201 2.040.000,00
PAB -  FIXO 202 990.000,00
PSF 203 1.263.000,00
PACS 204 270.000,00
FARMÁCIA BÁSICA 205 51.000,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 206 25.000,00
CONTROLE DE ENDEMIAS 207 218.000,00
FUNDEF 208 3.100.000,00
CARÊNCIA NUTRICIONAL 209 98.000,00
TOTAL 48.000.000,00

Art. 7o -  o Poder Executivo é autorizado a:

I -  Realizar operações de crédito por antecipação da receita, até o valor fixado 
nesta Lei como despesa de capital, estando assim de acordo com a resolução n° 
011, de 31 de janeiro de 1934, do Senado Federal.

II -  Abrir Créditos Suplementares, para atender insuficiências nas Dotações 
Orçamentárias, até o limite de 50% (cinquenta por cento), do total da despesa 
fixada nesta Lei.

III -  Realizar remanejamento de valores em elementos de despesa dentro da 
mesma categoria económica.

Art. 8o - O Poder Executivo é obrigado a repassar mensalmente para a Câmara 
Municipal, 6% (seis por cento) da Receita Orçamentária efetivamente arrecadada 
no mês imediatamente anterior ao do repasse.

TITULO III

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9o - Esta Lei entra em vigor a partir de Io de janeiro de 2002, revogadas as 
disposições em contrário.

AGNELO ALVES
Prefeito

Parnamirim
M E L H O R  P A R A  T O  D  C



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO II
Demonstração da Receita e Despesa segundo as categorias Económicas

Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 - Orçamento Total

R E C E I T A R$ D E S P E S A R$

RECEITAS CORRENTES 44.460.000, 00 DESPESAS CORRENTES 29.080.850, 00
R E C E I T A  TR I B U T A R I A 8.325.000, 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.121.550, 00
R E C E I T A  DE CONTRIBUICOES 50.000, 00 APLICACOES DIRETAS 14.121.550, 00
R E C E I T A  P ATRIMONIAL 200.000, 00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.151.000, 00
R E C E I T A  A G R O P E C U A R I A 10.000 00 APLICA C O E S  DIRETAS 1.151.000, 00
R E C E I T A  INDUSTRIAL 20.000 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.808.300 00
REC E I T A  DE SERVIÇOS 330.000 00 T R A N S FERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 75.000 00
T R A N S F E R E N C I A S  CORRENTES 33,606.000 00 APLICACOES DIRETAS 1 3 . 7 33.300,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.919.000 00 Superavit 15.379.150 00

S O M A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44.460.000 00 S 0 M A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44.460.000 00

R E CEITAS DE CAPITAL 3.540.000 00 DESPESAS' DE CAPITAL 17.544.150 00
O P E RACOES DE CREDITO 3.000.000 00 INVESTIMENTOS 17.544.150 00
A L I E N A C A O  DE BENS 220.000 00 APLICACOES DIRETAS 17.544.150 00
A M O R T I Z A C A O  DE EMPRÉSTIMOS 0 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0 00
T R A N S F E R E N C I A S  DE CAPITAL 300.000 00 APLICAOES DIRETAS 0 00
OUTRAS R E CEITAS DE CAPITAL 20.000 00 AM O R T I Z A C A O  D A  DIVIDA 0 00

A P L I C A C O E S  DIRETAS 0 00
Déficit 15.379.150 00 Superavit 1.375.000 00

S O M A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18.919.150 00 S O M A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.919.150 00

RECEITAS CORRENTES 44.460.000 00 DESPESAS CORRENTES 29.080.850 00
RECEITAS DE CAPITAL 3.540.000 00 DESPESAS DE CAPITAL 17.544.150 ,00

RESERVA DE CONTIG E N C I A 1.375.000 ,00
TOTAL GERAL DA R E C E I T A . . . . . . . . . .  48.000.000 ,00 TOTAL G E RAL DA D E S P E S A . . . . . . . . . . 48.000.000 ,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO II
Demonstração da Receita e Despesa segundo as categorias Económicas

Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 - Orçamento Fiscal

R E C E I T A R$ D E S P E S A R$

RECEITAS CORRENTES 31.912.150,00 DESPESAS CORRENTES 18.651.000,00
REC E I T A  TR I B U T A R I A 8.325.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.096.750,00
R E C E I T A  DE CONTRIBUICOES 50.000,00 APLICACOES DIRETAS 11.096.750,00
R E C E I T A  P ATRIMONIAL 200.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.151.000,00
R E C E I T A  A G R O P E C U A R I A 10.000,00 APLICACOES DIRETAS 1.151.000,00
R E C E I T A  INDUSTRIAL 20.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.403.250,00
R E C E I T A  DE SERVIÇOS 330.000,00 TRANS F E R E N C I A S  A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 6 . 4 03.250,00
T R A N S F E R E N C I A S  CORRENTES 21.058.150,00 APLICA C O E S  DIRETAS 6 . 4 03.250,00
OUTRAS R E CEITAS CORRENTES 1.919.000,00 Superavit 1 3 . 2 6 1 . 1 5 0 , 0 0

S O M A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31.912.150,00 S O M A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 1 . 9 12.150,00

R ECEITAS DE CAPITAL 3,540.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 1 5 . 4 26.150,00
O P E RACOES DE CREDITO 3.000.000,00 INVESTIMENTOS 15,426.150,00
A L I E N A C A O  DE BENS 220.000,00 APLICA C O E S  DIRETAS 1 5 . 4 26.150,00
A M O R T I Z A C A O  DE EMPRÉSTIMOS 0,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00
T R A N S F E R E N C I A S  DE CAPITAL 300.000,00 APLICAOES DIRETAS 0,00
OUTRAS R ECEITAS DE CAPITAL 20.000,00 A M O R T I Z A C A O  DA DIVIDA 0,00

AP L I C A C O E S  DIRETAS 0,00
Defícit 13.261.150,00 Superavit 1.375.000,00

S O M A  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.801.150,00 S O M A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 16.801.150,00

RECEITAS CORRENTES 31.912.150,00 DESPESAS CORRENTES 1 8 . 651.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 3.540.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 1 5 . 4 26.150,00

RESERVA DE CQ N T I G E N C I A 1.375.000,00
TOTAL G E RAL DA R E C E I T A . . . . . . . . . .  35.452.150,00 TOTAL G E RAL DA D E S P E S A . . „ . . . . . . . .. 35.452.150,00

c /



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO II
Demonstração da Receita e Despesa segundo as categorias Económicas

Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 - Orçamento Seguridade

R E C E I T A

REC E I T A S  CORRESTES
R E C E I T A  TR I B U T A R I A  
R E C E I T A  D E  CQNTRIBUICOES 
R E C E I T A  PATRIM O N I A L  
R E C E I T A  A G R O P E C U A R I A  
R E C E I T A  INDUSTRIAL 
R E C E I T A  DE SERVIÇOS 
T R A N S F E R E N C I A S  CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

R$

12.547.850 ,£

D E S P E S A

1 2 , 5 4 7 . 8 5 0 , í

S O M A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12.547.850,(

R ECEITAS DE CAPITAL
OP E R A C O E S  DE CREDITO 
A L I E N A C A O  DE BENS 
A M O R T I Z A C A O  DE EMPRÉSTIMOS 
T R A N S F E R E N C I A S  DE CAPITAL 
OUTRAS R ECEITAS DE CAPITAL
Déficit 2.118. C

S O M A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.118. C

D ESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
JUROS E ENCARGOS D A  DIVIDA 
A P L I CACOES DIRETAS 
OUTRAS D ESPESAS CORRENTES 
TRANS F E R E N C I A S  A  INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
AP L I C A C O E S  DIRETAS 
Superavit

R$

10.429.850,(
3.024.8
3.024.8

7 . 4 0 5 . 0 5 0 ,  (
7 . 4 0 5 . 0 5 0 ,  (
7 . 4 0 5 . 0 5 0 ,  £ 
2 . 1 1 8 . 0 0 0 , C

S O M A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12.547.850,£

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS 
A P L I CACOES DIRETAS 
INVERSÕES FINANCEIRAS 
A P L ICA0ES DIRETAS 
A M O R T I Z A C A O  D A  DIVIDA 
A P L I CACOES D IRETAS 
Superavit

2.118.
2.118.
2.118.

S O M A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.118.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO III - Orçamento Total
Receita Segundo as Categorias Económicas - Portaria STN/SOF n° 163 

de 04/05/2001, combinada com a Portaria STN/SOF n° 180, de 21/05/2001, 
alterada pelas portarias STN n° 212 de 04/05/2001, 325 e 326 de 27/08/2001

R$ 1,00

CODIGOS | ESPECIFICAÇÃO |F0N| DESDOB. | CAT. ECONOMICA
+--------------------------------------------- +— +--------------+

1.0.0.0.00.00 RECEITAS CORRENTES 44.460.000

1.1.0.0.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 8.325.000
1.1.1.0.00.00 IMPOSTOS
1.1.1.1.00.00 IMPOSTOS S/ COMERCIO EXTERIOR
1.1.1.1.01.00 IMPOSTO S/ A IMPORTACAO 100 0
1.1.1.1.02.00 IMPOSTO S/ A EXPORTACAO 100 0
1.1.1.2.00.00 IMPOSTOS S/ 0 PATRIMÓNIO E A RENDA
1.1.1.2.01.00 IMPOSTO S/A PROP. TERRITORIAL RURAL 100 100.000
1.1.1.2.02.00 IMPOSTO S/ PROP.PRED. E TER. URBANA-IPTU 100 2.100.000
1.1.1.2.04.00 IMP. S/RENDA E PROV. DE QUALQUER NAT.
1.1.1.2.04.10 PESSOAS FÍSICAS 100 0
1.1.1.2.04.20 PESSOAS JURÍDICAS 100 0
1.1.1.2.04.30 RETIDO NAS FONTES 100 200.000
1.1.1.2.05.00 IMP. S/ A PROP. DE VEÍCULOS AUT. - IPVA 100 0
1.1.1.2.07.00 IMP. S/TRANSM."CAUSA MORTIS" E DOA. DE

BENS E DIREITOS 100 0
1.1.1.2.08.00 IMP. S/TRANSM. "INTER VIVOS" DE BENS

IMÓVEIS E DE DIREITOS 100 800.000
1.1.1.3.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULACAO
1.1.1.3.01,00 IMPOSTOS SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 100 425.000
1.1.1.3.02.00 IMP. S/ SERV. DE TRANSP. IMTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO 100 0
1.1.1.3.03.00 IMP. S/ OP. DE CRED. CAMB. E SEG.OU RELA

TIVOS A TÍTULOS 0U VALORES IMOBILIÁRIOS 100 0
1.1.1.3.05.00 IMP. S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 100 2.000.000
1.1.1.5.00.00 IMPOSTOS EXTRAORDINÁRIOS 100 0
1.1.2.0.00.00 TAXAS
1.1.2.1.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 100 100.000
1.1.2.2.00.00 TAXAS DE LICENCA 100 200.000
1.1.2.3.00.00 TAXAS DE FISCALIZACAO DE OBRAS 100 400.000
1.1.2.4.00.00 TAXAS DE FISCALIZACAO SANITARIA 100 400.000
1.1.2.5.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVIÇOS 100 100.000
1.1.2.6.00.00 TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA 100 400.000
1.1.2.7.00.00 TAXAS DE ILUMINACAO 100 400.000
1.1.2.8.00.00 TAXAS DE SERVIÇOS DIVERSOS 100 200.000
1.1.3.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 100 500.000

1.2.0.0.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 50.000
1.2.1.0.00.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS /]

7 / /] l/ii



ADENDO III

CODIGOS | ESPECIFICAÇÃO ]FON| DESDOB. | CAT. ECONOMICA
+--------------------------------------------- + — +--------------+

1.2.1.0.01.00 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL P/ FINAN. DA SEG.SOC 100 0
1.2.1.0.02.00 CONTR. P/ SALARIO EDUCACAO 100 0
1.2.1.0.05.00 CONTR. P/ ENSINO AEROVIARIO 100 0
1.2.1.0.09.00 CONTRIBUIÇÃO S/ARRECADACAO FUNDOS DE INV

ESTIMENTO REGIONAIS 100 0
1.2.1.0.29.00 CONTR. P/ PLANO SEGURIDADE DO SERVIDOR
1.2.1.0.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 100 20.000
1.2.1.0.29.02 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO 100 10.000
1.2.1.0.29.03 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR INATIVO E PENSIONI

STA 100 0
1.2.1.0.29.99 OUTRAS CONTR. P/PLANO DE SEGURIDADE SOCI

AL DO SERVIDOR 100 20.000
1.2.1.0.32.00 CONTRIBUICOES RURAIS - LEI 8212/91 100 0
1.2.2.0.00.00 CONTRIBUICOES ECONÓMICAS 100 0

1.3.0.0.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 200.000
1.3.1.0.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 100 0
1.3.1.2.00.00 ARRENDAMENTOS 100 50.000
1.3.1.9.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 100 50.000
1.3.2.0.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 100 0
1.3.2.1.00.00 JUROSA E TÍTULOS DE RENDAS 100 40.000
1.3.2.2.00.00 DIVIDENDOS 100 30.000
1.3.2.9.00.00 OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 100 0
1.3.3.0.00.00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES 100 0
1.3.9.0.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 100 30.000

1.4.0.0.00.00 RECEITA AGROPECUARIA 10.000
1.4.1.0.00.00 RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL 100 0
1.4.2.0.00.00 RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS 100 0
1.4.9.0.00.00 OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS 100 10.000

1.5.0.0.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 20.000
1.5.1.0.00.00 RECEITA DA INDUSTRIA EXTRATIVA MINERAL 100 0
1.5.2.0.00.00 RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO 100 0
1.5.2.0.99.00 OUTRAS RECEITAS DA INDUSTRIA DA TRANSFOR

MACAO 100 20.000
1.5.3.0.00.00 RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO 100 0

1.6.0.0.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 330.000
1.6.0.0.01.00 SERVIÇOS COMERCIAIS 100 0
1.6.0.0.01.03 SERVIÇOS COM.DISTRIB.PROD.AGROPECUARIA 100 20.000
1.6.0.0.03.00 SERVIÇOS DE TRANSPORTES 100 30.000
1.6.0.0.03.05 SERVIÇOS DE TRANSPORTES ESPECIAIS 100 30.000
1.6.0.0.03.99 OUTROS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 100 50.000
1.6.0.0.05.00 SERVIÇOS DE SAUDE 100 50.000
1.6.0.0.05.02 SERVIÇOS DE REGISTROS DE ANALISE E CONTR

OLE SANITARIO 100 50.000
1.6.0.0.05.99 OUTROS SERVIÇOS DE SAUDE 100 50.000
1.6.0.0.13.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 100 50.000

1.7.0.0.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 33.606.000
1.7.2.0.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

8



ADENDO III

CODIGOS ESPECIFICAÇÃO IFONI DESDOB.
1.7.2.1.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIÃO
1.7.2.1.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIÃO
1.7.2.1.01.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS

ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 100 0
1.7.2.1.01.02 COTA-PARTE DO FUN. DE PART. DOS MUNIC 100 7.084.0001.7.2.1.01.05 COTA-PARTE DO IMP. S/ PROP. TERR. RURAL 100 0
1.7.2.1.01.12 COTA-PARTE DO IMP. S/ PROD. INDUSTRIAL.-

EST. EXPORT. DE PROD. INDUSTRIALIZADOS 100 0
1.7.2.1.01.30 COTA-PARTE DA CONTR. DO SALARIO-EDUCACAO 100 600.0001.7.2.1.01.32 COTA-PARTE DO IMP. S/OP. DE CRED. CAMB.

E SEG. OU REL. A TIT. OU VAL. MOB 100 0
1.7.2.1.01.33 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS 100 200.0001.7.2.1.01.34 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO F.N A S 100 2.700.0001.7.2.1.01.35 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 100 700.0001.7.2.1.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO
1.7.2.1.09.01 TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C. N° 87/96 100 0
1.7.2.1.09.02 RECURSOS DA GESTÃO PLENA 201 2.040.0001.7.2.1.09.03 RECURSOS DO PAB FIXO 202 990.0001.7.2.1.09.04 RECURSOS DO P.S.F. 203 1.263.0001.7.2.1.09.05 RECURSOS DO PACS 204 270.0001.7.2.1.09.06 RECURSOS CARÊNCIA NUTRICIONAL 209 98.0001.7.2.1.09.07 RECURSOS DA FARMACIA BASICA 205 51.0001.7.2.1.09.08 RECURSOS DA VIGILÂNCIA SANITARIA 206 25.0001.7.2.1.09.09 RECURSOS DO CONTROLE DE ENDEMIAS 207 218.0001.7.2.1.09.99 DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 100 1.628.5001.7.2.2.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS
1.7.2.2.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 100 0
1.7.2.2.01.01 PARTICIPACAO NA RECEITA - ICMS 100 9.575.0001.7.2.2.01.02 PARTICIPACAO NA RECEITA - IPVA 100 500.0001.7.2.2.01.03 PARTICIPACAO NA RECEITA - ROYALTIES 100 500.0001.7.2.2.01.04 PARTICIPACAO NA RECEITA-SALARIO EDUCACAO 100 600.0001.7.2.2.01.05 PARTICIPACAO NA RECEITA - FUNDO ESPECIAL 100 100.0001.7.2.2.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 100 0
1.7.2.3.00.00 TRANSFERENCIAS DOS MUNICÍPIOS 100 0
1.7.2.4.00.00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS
1.7.2.4.01.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEF
1.7.2.4.01.01 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEF (FPM) 208 1.195.0001.7.2.4.01.02 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEF (ICMS) 208 1.730.0001.7.2.4.01.03 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEF (IPI) 208 175.0001.7.2.4.02.00 COMPLEMENTACAO AO FUNDEF 100 0
1.7.3.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 100 0
1.7.4.0.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 100 o
1.7.5.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 100 o
1.7.6.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVÉNIOS 100 1.363.500
1.9.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1.9.1.0.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 100 10.0001.9.2.0.00.00 INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES
1.9.2.1.00.00 INDENIZACOES
1.9.2.1.09.00 OUTRAS INDENIZACOES 100 20.0001.9.2.2.00.00 RESTITUIÇÕES 100 10.0001.9.3.0.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA

| CAT. 
+---

ECONOMICA

.919.000



ADENDO III

CODIGOS ESPECIFICAÇÃO IFONÍ DESDOB. CAT. ECONOMICA

1.9.3.1.00. 00
1.9.3.2.00. 00
1.9.9.0. 00.00

2 .0 .  0 .0 .00.00

2 . 1 . 0 . 0 . 0 0 . 0 0
2 . 1 . 1 . 0 . 00.00
2 . 1 . 2 . 0 . 00.00

2 .2 . 0 . 0 . 0 0 . 0 0
2.2. 1.0.00.00
2 . 2 . 2 . 0 . 00.00

2.3.0. 0.00.00
2.3.0. 0.70.00
2.3.0. 0.80.00

2.4.0.0
2.4.2.0
2.4.2.1
2.4.2.1
2.4.2.1
2.4.2.1
2.4.2.2
2.4.2.2
2.4.2.2
2.4.2.3
2.4.3.0
2.4.4.0
2.4.5.0
2.4.7.0
2.4.7.3

.00.00

. 00.00

. 00.00

.01.00

.09.00

.09.99

.00.00

.01.00

.09.00

. 00.00

. 00.00

. 00.00

. 00.00

. 00.00

. 00.00

2.5.0. 0.00.00
2.5.2.0. 00.00
2.5.7.0. 00.00
2.5.7.9.00. 00

RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO-TRIBUTARIA 
RECEITAS DIVERSAS

RECEITAS DE CAPITAL

OPERACOES DE CREDITO 
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS

ALIENACAO DE BENS 
ALIENACAO DE BENS MOVEIS 
ALIENACAO DE BENS IMÓVEIS

AMORTIZACAO DE EMPRÉSTIMOS 
OUTRAS AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 
AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 
PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIÃO 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 
DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 
PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 
TRANSFERENCIAS DOS MUNICÍPIOS 
TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 
TRANSFERENCIAS DE CONVÉNIOS 
TRANS.DE CONV. MUNICIPAIS/ENTIDADES

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
INTEGRALIZACAO DO CAPITAL SOCIAL 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
OUTRAS RECEITAS

100
100
100

100
100

100
100

100100

100100
100

100
100
100
100
100
100
100
100

100
100

1.859.000
10.000
10. 000

3.000.000
0

220.000
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

300.000

0

20.000

3.540.000

3.000.000

220.000

300.000

20.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO III - Orçamento Fiscal
Receita Segundo as Categorias Económicas - Portaria STN/SOF n° 163 

de 04/05/2001, combinada com a Portaria STN/SOF n° 180, de 21/05/2001, 
alterada pelas portarias STN n° 212 de 04/05/2001, 325 e 326 de 27/08/2001

RS 1,00

C0DIG0S | ESPECIFICAÇÃO |F0N| DESDOB. | CAT. ECONOMICA

1.0.0.0.00.00 RECEITAS CORRENTES 31.912.150

1.1.0.0.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 8.325.000
1.1.1.0.00.00 IMPOSTOS
1.1.1.1.00.00 IMPOSTOS S/ COMERCIO EXTERIOR
1.1.1.1.01.00 IMPOSTO S/ A IMPORTACAO 100 0
1.1.1.1.02.00 IMPOSTO S/ A EXPORTACAO 100 0
1.1.1.2.00.00 IMPOSTOS S/ 0 PATRIMÓNIO E A RENDA
1.1.1.2.01.00 IMPOSTO S/A PROP. TERRITORIAL RURAL 100 100.000
1.1.1.2.02.00 IMPOSTO S/ PROP.PRED. E TER. URBANA-IPTU 100 2.100.000
1.1.1.2.04.00 IMP. S/RENDA E PROV. DE QUALQUER NAT.
1.1.1.2.04.10 PESSOAS FÍSICAS 100 0
1.1.1.2.04.20 PESSOAS JURÍDICAS 100 0
1.1.1.2.04.30 RETIDO NAS FONTES 100 200.000
1.1.1.2.05.00 IMP. S/ A PROP. DE VEÍCULOS AUT. - IPVA 100 0
1.1.1.2.07.00 IMP. S/TRANSM."CAUSA M0RTIS" E DOA. DE

BENS E DIREITOS 100 0
1.1.1.2.08.00 IMP. S/TRANSM. "INTER VIVOS" DE BENS

IMÓVEIS E DE DIREITOS 100 800.000
1.1.1.3.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULACAO
1.1.1.3.01.00 IMPOSTOS SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 100 425.000
1.1.1.3.02.00 IMP. S/ SERV. DE TRANSP. IMTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO 100 0
1.1.1.3.03.00 IMP. S/ OP. DE CRED. CAMB. E SEG.OU RELA

TIV0S A TÍTULOS OU VALORES IMOBILIÁRIOS 100 0
1.1.1.3.05.00 IMP. S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 100 2.000.000
1.1.1.5.00.00 IMPOSTOS EXTRAORDINÁRIOS 100 0
1.1.2.0.00.00 TAXAS
1,1.2.1.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 100 100.000
1.1.2.2.00.00 TAXAS DE LICENCA 100 200.000
1.1.2.3.00.00 TAXAS DE FISCALIZACAO DE OBRAS 100 400.000
1.1.2.4.00.00 TAXAS DE FISCALIZACAO SANITARIA 100 400.000
1.1.2.5.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVIÇOS 100 100.000
1.1.2.6.00.00 TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA 100 400.000
1.1.2.7.00.00 TAXAS DE ILUMINACAO 100 400.000
1.1.2.8.00.00 TAXAS DE SERVIÇOS DIVERSOS 100 200.000
1.1.3.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 100 500.000

1.2.0.0.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 50.000
1.2.1.0.00.00 C0NTRIBUIC0ES SOCIAIS

ll



ADENDO III

CODIGOS

1.2.1.0.01 
1.2.1.0.02
1.2.1.0. 05
1.2.1.0. 09

1.2.1.0. 29
1.2.1.0. 29
1.2.1.0. 29
1.2.1.0. 29

1.2.1.0. 29

1.2.1.0. 32
1 .2 .2 .0 . 00

1.3.0. 0.00
1.3.1.0. 00
1.3.1.2.00
1.3.1.9.00
1.3.2.0. 00
1.3.2.1.00
1.3.2.2.00
1.3.2.9.00
1.3.3.0. 00
1.3.9.0. 00

1.4.0. 0.00
1.4.1.0. 00
1.4.2.0. 00
1.4.9.0. 00

1.5.0. 0.00
1.5.1.0. 00
1.5.2.0. 00.
1.5.2.0. 99.

1.5.3.0. 00.

1 . 6 . 0 .  0 . 00 . 
1 . 6 . 0 . 0 . 01 . 
1 . 6 . 0 . 0 . 01 .
1.6.0. 0.03.
1.6.0. 0.03.
1.6.0. 0.03.
1.6.0. 0.05.
1.6.0. 0.05.

1.6.0. 0.05.
1.6.0. 0.13.

1.7.0. 0.00.
1.7.2.0. 00.

ESPECIFICAÇÃO

.oo contribuição social p/ f i n a n. da s e g .soc

.00 CONTR. P/ SALAR10 EDUCACAO

.00 CONTR. P/ ENSINO AEROVIARIO

.00 CONTRIBUIÇÃO S/ARRECADACAO FUNDOS DE INV 
ESTIMENTO REGIONAIS

.00 CONTR. P/ PLANO SEGURIDADE DO SERVIDOR 

.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL

.02 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO

.03 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR INATIVO E PENSIONI
STA

.99 OUTRAS CONTR. P/PLANO DE SEGURIDADE SOCI 
AL DO SERVIDOR

.00 CONTRIBUICOES RURAIS - LEI 8212/91

.00 CONTRIBUICOES ECONÓMICAS

.00 RECEITA PATRIMONIAL

.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS

.00 ARRENDAMENTOS

.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

.00 JUROSA E TÍTULOS DE RENDAS

.00 DIVIDENDOS

.00 OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 

.00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES

.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

.00 RECEITA AGROPECUARIA

.00 RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL

.00 RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS

.00 OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS

,00 RECEITA INDUSTRIAL
,00 RECEITA DA INDUSTRIA EXTRATIVA MINERAL 
00 RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO 
00 OUTRAS RECEITAS DA INDUSTRIA DA TRANSFOR 

MACAO
00 RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO

00 RECEITA DE SERVIÇOS
00 SERVIÇOS COMERCIAIS
03 SERVIÇOS COM.DISTRIB.PROD.AGROPECUARIA
00 SERVIÇOS DE TRANSPORTES
05 SERVIÇOS DE TRANSPORTES ESPECIAIS
99 OUTROS SERVIÇOS DE TRANSPORTE
00 SERVIÇOS DE SAUDE
02 SERVIÇOS DE REGISTROS DE ANALISE E CONTR 

OLE SANITARIO
99 OUTROS SERVIÇOS DE SAUDE
00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

00 TRANSFERENCIAS CORRENTES
00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

| FON | DESDOB. I

100 0
100 0
100 0

100 0

100 20.000
100 10.000

100 0

100 20.000
100 0
100 0

100 0
100 50.000
100 50.000
100 0
100 40.000
100 30.000
100 0
100 0
100 30.000

100 0
100 0
100 10.000

100 0
100 0

100 20.000
100 0

100 0
100 20.000
100 30.000
100 30.000
100 50.000
100 50.000

100 50.000
100 50.000
100 50.000

CAT. ECONOMICA

200.000

10.000

20.000

330.000

21.058.150

12



ADENDO III

CODIGOS | ESPECIFICAÇÃO | FON DESDOB.

1.7.2.1.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO
1.7.2.1.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIÃO
1.7.2.1.01.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS

ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 100 0
1.7.2.1.01.02 COTA-PARTE DO FUN. DE PART. DOS MUNIC. 100 5.345.986
1.7.2.1.01.05 COTA-PARTE DO IMP. S/ PROP. TERR. RURAL 100 0
1.7.2.1.01.12 COTA-PARTE DO IMP. S/ PROD. INDUSTRIAL.-

EST. EXPORT. DE PROD. INDUSTRIALIZADOS 100 0
1.7.2.1.01.30 COTA-PARTE DA CONTR. DO SALARIO-EDUCACAO 100 600.000
1.7.2.1.01.32 COTA-PARTE DO IMP. S/OP. DE CRED. CAMB.

E SEG. OU REL. A TIT. OU VAL. MOB. 100 0
1.7.2.1.01.33 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS 100 200.000
1.7.2.1.01.34 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO F.N.A.S. 100 0
1.7.2.1.01.35 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 100 700.000
1.7.2.1.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO
1.7.2.1.09.01 TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C. N° 87/96 100 0
1.7.2.1.09.02 RECURSOS DA GESTÃO PLENA 201 0
1.7.2.1.09.03 RECURSOS DO PAB FIXO 202 0
1.7.2.1.09.04 RECURSOS DO P.S.F. 203 0
1.7.2.1.09.05 RECURSOS DO PACS 204 0
1.7.2.1.09.06 RECURSOS CARÊNCIA NUTRICIONAL 209 0
1.7.2.1.09.07 RECURSOS DA FARMACIA BASICA 205 0
1.7.2.1.09.08 RECURSOS DA VIGILÂNCIA SANITARIA 206 0
1.7.2.1.09.09 RECURSOS DO CONTROLE DE ENDEMIAS 207 0
1.7.2.1.09.99 DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 100 1.628.500
1.7.2.2.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS
1.7.2.2.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 100 0
1.7.2.2.01.01 PARTICIPACAO NA RECEITA - ICMS 100 6.420.164
1.7.2.2.01.02 PARTICIPACAO NA RECEITA - IPVA 100 500.000
1.7.2.2.01.03 PARTICIPACAO NA RECEITA - ROYALTIES 100 500.000
1.7.2.2.01.04 PARTICIPACAO NA RECEITA-SALARIO EDUCACAO 100 600.000
1.7.2.2.01.05 PARTICIPACAO NA RECEITA - FUNDO ESPECIAL 100 100.000
1.7.2.2.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 100 0
1.7.2.3.00.00 TRANSFERENCIAS DOS MUNICÍPIOS 100 0
1.7.2.4.00.00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS
1.7.2.4.01.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEF
1.7.2.4.01.01 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEF (FPM) 208 1.195.000
1.7.2.4.01.02 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEF (ICMS) 208 1.730.000
1.7.2.4.01.03 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEF (IPI) 208 175.000
1.7.2.4.02.00 COMPLEMENTACAO AO FUNDEF 100 0
1.7.3.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 100 0
1.7.4.0.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 100 0
1.7.5.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 100 0
1.7.6.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVÉNIOS 100 1.363.500

1.9.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1.9.1.0.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 100 10.000
1.9.2.0.00.00 INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES
1.9.2.1.00.00 INDENIZACOES
1.9.2.1.09.00 OUTRAS INDENIZACOES 100 20.000
1.9.2.2.00.00 RESTITUIÇÕES 100 10.000
1.9.3.0.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA

ECONOMICA

.919.000



ADENDO III

CODIGOS | ESPECIFICAÇÃO jFON| DESDOB. | CAT. ECONOMICA

1.9.3.1.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 100 1.859.000
1.9.3.2.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO-TRIBUTARIA 100 10.000
1.9.9.0.00.00 RECEITAS DIVERSAS 100 10.000

2.0.0.0.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 3.540.000

2.1.0.0.00.00 OPERACOES DE CREDITO 3.000.000
2.1.1.0.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 100 3.000.000
2.1.2.0.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS 100 0

2.2.0.0.00.00 ALIENACAO DE BENS 220.000
2.2.1.0.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 100 220.000
2.2.2.0.00.00 ALIENACAO DE BENS IMÓVEIS 100 0

2.3.0.0.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRÉSTIMOS 0
2.3.0.0.70.00 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 100 0
2.3.0.0.80.00 AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS 100 0

2.4.0.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 300.000
2.4.2.0.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
2.4.2.1.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNI AO
2.4:2.1.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIÃO 100 0
2.4.2.1.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 100 0
2.4.2.1.09.99 DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 100 0
2.4.2.2.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS
2.4.2.2.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 100 0
2.4.2.2.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 100 0
2.4.2.3.00.00 TRANSFERENCIAS DOS MUNICÍPIOS 100 0
2.4.3.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 100 0
2.4.4.0.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 100 0
2.4.5.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 100 0
2.4.7.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVÉNIOS 100 0
2.4.7.3.00.00 TRANS.DE CONV. MUNICIPAIS/ENTIDADES 100 300.000

2.5.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 20.000
2.5.2.0.00.00 INTEGRALIZACAO DO CAPITAL SOCIAL 100 0
2.5.7.0.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
2.5.7.9.00.00 OUTRAS RECEITAS 100 20.000

+



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO III - Orçamento Seguridade
Receita Segundo as Categorias Económicas - Portaria STN/SOF n° 163 

de 04/05/2001, combinada com a Portaria STN/SOF n° 180, de 21/05/2001, 
alterada pelas portarias STN n° 212 de 04/05/2001, 325 e 326 de 27/08/2001

RS 1,00

C0DIG0S | ESPECIFICAÇÃO !FON| DESDOB. |
4- --------4-

CAT. ECONOMICA

1.0.0.0.00.00 RECEITAS CORRENTES 12.547.850

1.1.0.0.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 0
1.1.1.0.00.00 IMPOSTOS
1.1.1.1.00.00 IMPOSTOS S/ COMERCIO EXTERIOR
1.1.1.1.01.00 IMPOSTO S/ A IMPORTACAO 100 0
1.1.1.1.02.00 IMPOSTO S/ A EXPORTACAO 100 0
1.1.1.2.00.00 IMPOSTOS S/ 0 PATRIM0NI0 E A RENDA
1.1.1.2.01.00 IMPOSTO S/A PROP. TERRITORIAL RURAL 100 0
1.1.1.2.02.00 IMPOSTO S/ PROP.PRED. E TER. URBANA-IPTU 100 0
1.1.1.2.04.00 IMP. S/RENDA E PROV. DE QUALQUER NAT.
1.1.1.2.04.10 PESSOAS FÍSICAS 100 0
1.1.1.2.04.20 PESSOAS JURÍDICAS 100 0
1.1.1.2.04.30 RETIDO NAS FONTES 100 0
1.1.1.2.05.00 IMP. S/ A PROP. DE VEÍCULOS AUT. - IPVA 100 0
1.1.1.2.07.00 IMP. S/TRANSM."CAUSA MORTIS" E DOA. DE

BENS E DIREITOS 100 0
1.1.1.2.08.00 IMP. S/TRANSM. "INTER VIVOS" DE BENS

IMÓVEIS E DE DIREITOS 100 0
1.1.1.3.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULACAO
1.1.1.3.01.00 IMPOSTOS SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 100 0
1.1.1.3.02.00 IMP. S/ SERV. DE TRANSP. IMTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO 100 0
1.1.1.3.03.00 IMP. S/ OP. DE CRED. CAMB. E SEG.OU RELA

TIV0S A TÍTULOS OU VALORES IMOBILIÁRIOS 100 0
1.1.1.3.05.00 IMP. S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 100 0
1.1.1.5.00.00 IMPOSTOS EXTRAORDINÁRIOS 100 0
1.1.2.0.00.00 TAXAS
1.1.2.1.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 100 0
1.1.2.2.00.00 TAXAS DE LICENCA 100 0
1.1.2.3.00.00 TAXAS DE FISCALIZACAO DE OBRAS 100 0
1.1.2.4.00.00 TAXAS DE FISCALIZACAO SANITARIA 100 0
1.1.2.5.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVIÇOS 100 0
1.1.2.6.00.00 TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA 100 0
1.1.2.7.00.00 TAXAS DE ILUMINACAO 100 0
1.1.2.8.00.00 TAXAS DE SERVIÇOS DIVERSOS 100 0
1.1.3.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 100 0

1.2.0.0.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 0
1.2.1.0.00.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS / 1

15



ADENDO III

CODIGOS | ESPECIFICAÇÃO |FON| DESDOB. | CAT. ECONOMICA

1.2.1.0.01.00 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL P/ FINAN. DA SEG.SOC 100 0
1.2.1.0.02.00 CONTR. P/ SALARIO EDUCACAO 100 0
1.2.1.0.05.00 CONTR. P/ ENSINO AEROVIARIO 100 0
1.2.1.0.09.00 CONTRIBUIÇÃO S/ARRECADACAO FUNDOS DE INV

ESTIMENTO REGIONAIS 100 0
1.2.1.0.29.00 CONTR. P/ PLANO SEGURIDADE DO SERVIDOR
1.2.1.0.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 100 0
1.2.1.0.29.02 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO 100 0
1.2.1.0.29.03 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR INATIVO E PENSIONI

STA 100 0
1.2.1.0.29.99 OUTRAS CONTR. P/PLANO DE SEGURIDADE SOCI

AL DO SERVIDOR 100 0
1.2.1.0.32.00 CONTRIBUICOES RURAIS - LEI 8212/91 100 0
1.2.2.0.00.00 CONTRIBUICOES ECONÓMICAS 100 0

1.3.0.0.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 0
1.3.1.0.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 100 0
1.3.1.2.00.00 ARRENDAMENTOS 100 0
1.3.1.9.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 100 0
1.3.2.0.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 100 0
1.3.2.1.00.00 JUROSA E TÍTULOS DE RENDAS 100 0
1.3.2.2.00.00 DIVIDENDOS 100 0
1.3.2.9.00.00 OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 100 0
1.3.3.0.00.00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES 100 0
1.3.9.0.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 100 0

1.4.0.0.00.00 RECEITA AGROPECUARIA 0
1.4.1.0.00.00 RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL 100 0
1.4.2.0.00.00 RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS 100 0
1.4.9.0.00.00 OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS 100 0

1.5.0.0.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 0
1.5.1.0.00.00 RECEITA DA INDUSTRIA EXTRATIVA MINERAL 100 0
1.5.2.0.00.00 RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO 100 0
1.5.2.0.99.00 OUTRAS RECEITAS DA INDUSTRIA DA TRANSFOR

MACAO 100 0
1.5.3.0.00.00 RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO 100 0

1.6.0.0.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 0
1.6.0.0.01.00 SERVIÇOS COMERCIAIS 100 0
1.6.0.0.01.03 SERVIÇOS COM.DISTRIB.PROD.AGROPECUARIA 100 0
1.6.0.0.03.00 SERVIÇOS DE TRANSPORTES 100 0
1.6.0.0.03.05 SERVIÇOS DE TRANSPORTES ESPECIAIS 100 0
1.6.0.0.03.99 OUTROS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 100 0
1.6.0.0.05.00 SERVIÇOS DE SAUDE 100 0
1.6.0.0.05.02 SERVIÇOS DE REGISTROS DE ANALISE E CONTR

OLE SANITARIO 100 0
1.6.0.0.05.99 OUTROS SERVIÇOS DE SAUDE 100 0
1.6.0.0.13.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 100 0

1.7.0.0.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 12.547.850
1.7.2.0.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

16
7



ADENDO III

CODIGOS | ESPECIFICAÇÃO |FON | DESDOB. | CAT. ECONOMICA

1.7.2.1.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIÃO
1.7.2.1.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIÃO
1.7.2.1.01.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS

ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 100 0
1.7.2.1.01.02 COTA-PARTE DO FUN. DE PART. DOS MUNIC. 100 1.738.014
1.7.2.1.01.05 COTA-PARTE DO IMP. S/ PROP. TERR. RURAL 100 0
1.7.2.1.01.12 COTA-PARTE DO IMP. S/ PROD. INDUSTRIAL.-

EST. EXPORT. DE PROD. INDUSTRIALIZADOS 100 0
1.7.2.1.01.30 COTA-PARTE DA CONTR. DO SALARIO-EDUCACAO 100 0
1.7.2.1.01.32 COTA-PARTE DO IMP. S/OP. DE CRED. CAMB.

E SEG. OU REL. A TIT. OU VAL. MOB. 100 0
1.7.2.1.01.33 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS 100 0
1.7.2.1.01.34 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO F.N.A.S. 100 2.700.000
1.7.2.1.01.35 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 100 0
1.7.2.1.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO
1.7.2.1.09.01 TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C. N° 87/96 100 0
1.7.2.1.09.02 RECURSOS DA GESTÃO PLENA 201 2.040.000
1.7.2.1.09.03 RECURSOS DO PAB FIXO 202 990.000
1.7.2.1.09.04 RECURSOS DO P.S.F. 203 1.263.000
1.7.2.1.09.05 RECURSOS DO PACS 204 270.000
1.7.2.1.09.06 RECURSOS CARÊNCIA NUTRICIONAL 209 98.000
1.7.2.1.09.07 RECURSOS DA FARMACIA BASICA 205 51.000
1.7.2.1.09.08 RECURSOS DA VIGILÂNCIA SANITARIA 206 25.000
1.7.2.1.09.09 RECURSOS DO CONTROLE DE ENDEMIAS 207 218.000
1.7.2.1.09.99 DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 100 0
1.7.2.2.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS
1.7.2.2.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 100 0
1.7.2.2.01.01 PARTICIPACAO NA RECEITA - ICMS 100 3.154.836
1.7.2.2.01.02 PARTICIPACAO NA RECEITA - IPVA 100 0
1.7.2.2.01.03 PARTICIPACAO NA RECEITA - ROYALTIES 100 0
1.7.2.2.01.04 PARTICIPACAO NA RECEITA-SALARIO EDUCACAO 100 0
1.7.2.2.01.05 PARTICIPACAO NA RECEITA - FUNDO ESPECIAL 100 0
1.7.2.2.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 100 0
1.7.2.3.00.00 TRANSFERENCIAS DOS MUNICÍPIOS 100 0
1.7.2.4.00.00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS
1.7.2.4.01.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEF
1.7.2.4.01.01 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEF (FPM) 208 0
1.7.2.4.01.02 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEF (ICMS) 208 0
1.7.2.4.01.03 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEF (IPI) 208 0
1.7.2.4.02.00 COMPLEMENTACAO AO FUNDEF 100 0
1.7.3.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 100 0
1.7.4.0.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 100 0
1.7.5.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 100 0
1.7.6.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVÉNIOS 100 0

1.9.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0
1.9.1.0.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 100 0
1.9.2.0.00.00 INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES
1.9.2.1.00.00 INDENIZACOES
1.9.2.1.09.00 OUTRAS INDENIZACOES 100 0
1.9.2.2.00.00 RESTITUIÇÕES 100 0
1.9.3.0.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA

17



ADENDO III

CODIGOS | ESPECIFICAÇÃO |F0N| DESDOB. | CAT. ECONOMICA
---------+----------------------------------- --------------- +------------

1.9.3.1.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 100 0
1.9.3.2.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO-TRIBUTARIA 100 0
1.9.9.0.00.00 RECEITAS DIVERSAS 100 0
2.0.0.0.00.00 RECEITAS DE CAPITAL

2.1.0.0.00.00 OPERACOES DE CREDITO
2.1.1.0.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 100 0
2.1.2.0.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS 100 0

2.2.0.0.00.00 ALIENACAO DE BENS
2.2.1.0.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 100 0
2.2.2.0.00.00 ALIENACAO DE BENS IMÓVEIS 100 0
2.3.0.0.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRÉSTIMOS
2.3.0.0.70.00 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 100 0
2.3.0.0.80.00 AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS 100 0
2.4.0.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
2.4.2.0.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
2.4.2.1.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIÃO
2.4.2.1.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIÃO 100 0
2.4.2.1.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 100 0
2.4.2.1.09.99 DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 100 0
2.4.2.2.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS
2.4.2.2.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 100 0
2.4.2.2.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 100 0
2.4.2.3.00.00 TRANSFERENCIAS DOS MUNICÍPIOS 100 0
2.4.3.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 100 0
2.4.4.0.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 100 0
2.4.5.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 100 0
2.4.7.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVÉNIOS 100 0
2.4.7.3.00.00 TRANS.DE CONV. MUNICIPAIS/ENTIDADES 100 0

2.5.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
2.5.2.0.00.00 INTEGRALIZACAO DO CAPITAL SOCIAL 100 0
2.5.7.0.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
2.5.7.9.00.00 OUTRAS RECEITAS 100 0

+



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO IV
Especificação da Despesa - Portaria STN/SOF n° 163, de 04/05/2001

CODIGOS I 
---------- +

ESPECIFICAÇÃO | VALOR ORÇADO
-----------------------------------+ -----------------

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 29.080.850,00

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.01.00
3.1.90.03.00
3.1.90.04.00
3.1.90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.01
3.1.90.11.02
3.1.90.12.00
3.1.90.13.00
3.1.90.14.00
3.1.90.16.00
3.1.90.17.00
3.1.90.34.00
3.1.90.67.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.1.90.94.00
3.1.90.96.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.2.90.22.00
3.2.90.23.00
3.2.90.24.00
3.2.90.25.00
3.2.90.91.00
3.2.90.92.00
3.2.90.93.00
3.2.90.99.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.43.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.01.00
3.3.90.03.00
3.3.90.04.00
3.3.90.05.00
3.3.90.06.00
3.3.90.08.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
APOSENTADORIAS E REFORMAS 
PENSÕES
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 
SUBSIDIO DE VEREADORES 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PM 
OBRIGACOES PATRONAIS 
DlARIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PM 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL-TERCEIRIZACAO 
DEPOSITOS COMPULSORIOS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
IDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQ 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICACOES DIRETAS 
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS S/DIVIDA POR CONTRATO 
JUROS,DESAGIOS E DESC. DIVIDA MOBILIARIA 
OUTROS ENCARGOS S/ DIVIDA MOBILIARIA 
ENCARGOS S/OP.DE CRED. POR ARO 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
IDENIZACOES E RESTITUIÇÕES 
TRANSFERENCIA AO FUNDEF 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SUBVENÇÕES SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSÕES
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIARIOS 
BENEFICIO MENSAL A DEFICIENTE E AO IDOSO 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

1 4 . 1 2 1 . 5 5 0 . 0 0
1 4 . 1 2 1 . 5 5 0 . 0 0  

1 0 . 0 0 0 , 0 0  
1 0 . 0 0 0 , 0 0

3 6 1 . 8 0 0 , 0 0
1 7 7 . 0 0 0 .  00

1 3 . 5 6 2 . 7 5 0 . 0 0
9 . 9 1 0 . 0 0 0 .  00
1 .0 0 0 . 000.00

0,00
1 . 5 5 4 . 7 5 0 , 0 0

1 2 5 . 0 0 0 .  00
5 0 8 . 0 0 0 .  00 

0,00
2 6 0 . 0 0 0 .  00 

1 0 . 0 0 0 , 0 0
1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

7 5 . 0 0 0 .  00
1 0 . 0 0 0 .  00 
1 0 . 0 0 0 , 0 0

1 . 1 5 1 . 0 0 0 .  00
1 . 1 5 1 . 0 0 0 .  00 

2 0 . 0 0 0 , 0 0  
2 0 . 0 0 0 , 0 0

5 . 0 0 0 .  00
5 . 0 0 0 .  00 

0,00
8 9 . 0 0 0 .  00 

0,00
1 2 . 0 0 0 .  00

1.000. 000.00
1 3 . 8 0 8 . 3 0 0 . 0 0

7 5 . 0 0 0 .  00
7 5 . 0 0 0 .  00

1 3 . 7 3 3 . 3 0 0 . 0 0
1 0 . 0 0 0 .  00 
1 0 . 0 0 0 , 0 0  
1 0 . 0 0 0 , 0 0  
2 0 . 0 0 0 , 0 0

0,00
7 3 0 . 0 0 0 , 0 0

19



00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00

00

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00

, 00, 00, 00, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00, 00
, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00

, 00

, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
, 00
,00

ADENDO IV

ESPECIFICAÇÃO

SALARIO FAMÍLIA
OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL
DIARIAS - CIVIL
DIARIAS - MILITAR
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
AUXILIO - FARDAMENTO
AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES
OBRIGACOES DECORRENTES DE POLÍTICA MONET
ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS,
REMUNERACAO DE COTAS DE FUNDOS AUTARQUIC
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA
ARRENDAMENTO MERCANTIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ
EQUALIZACAO DE PREÇOS E TAXAS
AUXILIO-ALIMENTACAO
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXÍLIOS FIN. A PESSOAS FÍSICAS
AUXILIO-TRANS PORTE
DEPOSITOS COMPULSORIOS
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
IDENIZACOES E RESTITUIÇÕES
IDENIZACAO P/EXECUCAO DE T R A B . DE CAMPO

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
DIARIAS - CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PM
AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS C/ LOCOMOCAO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISICAO DE IMÓVEIS
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
IDENIZACOES E RESTITUIÇÕES

20



ADENDO IV

CODIGOS

4 . 5 . 0 0 .  0 0 . 0 0
4 . 5 . 9 0 . 0 0 .  00
4 . 5 . 9 0 . 6 1 . 0 0
4 . 5 . 9 0 . 6 2 . 0 0
4 . 5 . 9 0 . 6 3 . 0 0
4 . 5 . 9 0 . 6 4 . 0 0
4 . 5 . 9 0 . 6 5 . 0 0
4 . 5 . 9 0 . 6 6 . 0 0
4 . 5 . 9 0 . 6 7 . 0 0
4 . 5 . 9 0 . 9 1 . 0 0
4 . 5 . 9 0 . 9 2 . 0 0
4 . 5 . 9 0 . 9 3 . 0 0
4 . 6 . 0 0 .  0 0 . 0 0
4 . 6 . 9 0 . 0 0 .  00
4 . 6 . 9 0 . 7 1 . 0 0
4 . 6 . 9 0 . 7 2 . 0 0
4 . 6 . 9 0 . 7 3 . 0 0
4 . 6 . 9 0 . 7 4 . 0 0
4 . 6 . 9 0 . 7 5 . 0 0
4 . 6 . 9 0 . 7 6 . 0 0
4 . 6 . 9 0 . 7 7 . 0 0
4 . 6 . 9 0 . 9 1 . 0 0
4 . 6 . 9 0 . 9 2 . 0 0
4 . 6 . 9 0 . 9 3 . 0 0

9 . 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0

9 . 9 . 0 0 .  0 0 . 0 0
9 . 9 . 9 0 . 0 0 .  00
9 . 9 . 9 9 . 0 0 .  00
9 . 9 . 9 9 . 0 1 . 0 0

T O T A L .

ESPECIFICAÇÃO VALOR ORÇADO

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAOES DIRETAS 
AQUISICAO DE IMÓVEIS 
AQUISICAO DE PRODUTOS PARA REVENDA 
AQUISICAO DE TÍTULOS DE CREDITO
a q u i s .d e  t i t .r e p r e s .d e  c a p i t a l  j a  i n t e g
CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EM 
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTO 
DEPOSITOS COMPULSORIOS '
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
IDENIZACOES E RESTITUIÇÕES 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 
APLICACOES DIRETAS
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
PRINCIPAL DA DIVIDA MOBILIARIA RESGATADO 
CORRECAO MONETARIA OU CAMBIAL DA DIVIDA 
CORRECAO MONETARIA OU CAMBIAL DA DIVIDA 
CORRECAO MONETARIA DA DIVIDA DE OPERACOE 
PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA MOBILIARIA 
PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA CONTRATUAL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
IDENIZACOES E RESTITUIÇÕES

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00
0,00
0,00
0,00

| 4 6 . 6 2 5 . 0 0 0 , 0 0

21



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Receita arrecadada nos tres exercícios anteriores aquele em que se elaborou 
a Proposta e as Receitas Previstas para o exercício em que se elabora a 
Proposta e para o exercício a que se refere a Proposta. ...  "

Artigo 22, Inciso III, letras "A, B e C" da Lei Federal n° 4.320/64
Tabela Explicativa n° 01

R E C E I T A

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA 
RECEITA DE CONTRIBUICOES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA AGROPECUARIA 
RECEITA INDUSTRIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL................

RECEITAS DE CAPITAL

0PERAC0ES DE CREDITO 
ALIENACAO DE BENS 
AMORTIZACAO DE EMPRÉSTIMOS 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL.................

RECEITA ARRECADADA 

1998 | 1999 I 2000
RECEITA PREVISTA

2001  | 2002

187.841 3.301.061 4.434.554 4.000.000 8.30 0 0 50.000
13.367 25.498 64.215 90.000 20 0 0 0

0 0 0 20.000
0 0 0 330.000 3133.346 24.057.298 29.270.185 24.456.200 33.666.477 223.510 86.619 1.140.000 1 9

50.000
100.000 
10.000 
20.000

21.401.031127.607.367133.855.573130.086.200|44.460.000

0
77.753

0
1.163.292

149.454

1.600.326 82.431 500.000
0 0 20.000
0 0 0

461.010 254.797 2.160.500
146.771 11 20.000

3.000.000
220.000

0
300.000
20.000

1.390.499| 2.208.107| ------- +-------- +_ 337.239| 2.700.500| 3.540.000 ------ +-------- +--------

:.



Despesa realizada no exercício imediatamente anterior, despesa fixada para 
o exercício em que se elabora a proposta, e a despesa prevista para o 
exercício que se refere a proposta.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Artigo 22, Inciso III, letras "D, E e F" da Lei Federal n° 4.320/64
Tabela Explicativa n° 02

D E S P E S A

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL........................

DESPESAS DE CAPITAL

REALIZADA| FIXADA | PREVISTA

2000 | 2001 | 2002
+ --------- + ---------- +

12.076.377
0

15.282.451

9.574.800 
30.000 

10.239.700

14.121.550 
1.151.000 

13.808.300

27.358.828|19.844.500|29.080.850 
----------- +------------+------------

INVESTIMENTOS 
INVERSÕES FINANCEIRAS 
AMORTIZACAO DA DIVIDA

TOTAL..................

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3.510.288
0

56.498

10.559.000 
8.000 

224.000

17.544.150 
0 
0

■ + -
3.566.786|10.791.000|17.544.150 
-----------+------------+ ------------

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL....................

0 0 0

0 o| 0



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

RS 1,00
0RGA0: 1 - PODER LEGISLATIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01.010 - CAMARA MUNICIPAL

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | PROJETO | ATIVIDADE
---------- +----------------------------------- +---------- +---------
01 LEGISLATIVA
031 Acao Legislativa
01 Processo Legislativo
2.001 Manutencao da Camara Municipal 2.834.750

FONTES...: 100

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL+------------------------------------+---------- +
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.514.750

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.124.750
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 700.000
3.1.90.11.02 SUBSIDIO DE VEREADORES 1.000.000
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 274.750
3.1.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100.000
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 390.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIARIOS 20.000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 120.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 200.000
4,0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 320.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 320.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
4.4.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 20.000
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 20.000
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000

-
TOTAL..................................................... | 2.834.750



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

ORGAO: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01.010 - CAMARA MUNICIPAL

RS 1,00

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO 1 PROJETO

2.002 
FONTES...:

Manutencao Gabinetes dos Vereadores 
100

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO

3.0. 00.00.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

500.250

100.000
250.250 
150.000

ATIVIDADE

500.250

TOTAL

500.250

TOTAL. 500.250

TOTAL DA UNIDADE 01.010. 3.335.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

RS 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.020 - CHEFIA DO EXECUTIVO

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE
04 ADMINISTRACAO
122 Administração Geral
07 Administração
2.003 MANUTENCAO DO GABINETE CIVIL 1.605 000FONTES...: 100

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO| TOTAL
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.555.000
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 444.000
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.000
3.1.90.09.00 SALAR10 FAMÍLIA 4.000
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 400.000
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 10.000
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL-TERCEIRIZACA 10.000
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.111.000
3.3.50.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 75.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.09.00 SALAR10 FAMÍLIA 1 .000
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 20.000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 240.000
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 80.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 30.000
3.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL 10.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 655.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000

“ - - +===========
T0TAL..................................................... | 1.605.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

ORGAO: 2 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.021 ASSESSORIA JURÍDICA

C0DIG0

03
092
07
2.004

FONTES.

CODIGOS

• -+- -
ESPECIFICAÇÃO

ESSENCIAL A JUSTIÇA
Representação Judicial e Extrajudicial
Administração
MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURÍDICA 
íoo ....

| PROJETO 1
-+------------ +-

NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO|
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 81 0003.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.1.90.09.00 SALAR10 FAMÍLIA 1 0003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 30 0003.1.90.91.00 SENIENCAS JUDICIAIS 50.000
3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 89 0003.2.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.2.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 89.000
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30 0003.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.14.00 DlARIAS - CIVIL 5 0003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5 0003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 10 0003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 10 0004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 160 0004.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10 0004.4.90.61.00 AQUISICAO DE IMÓVEIS 150.000
TOTAL........  i

— __

TOTAL DA UNIDADE 02.021.

R$ 1,( 

ATIVIDADE

360.000

TOTAL '

200.000

160.000

360.000

360.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

RS 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.022 GABINETE DO VICE-PREFEITO

C0DIG0 ESPECIFICAÇÃO
--- +_ PROJETO

04
122
07
2.005 

FONTES..

CODIGOS

ADMINISTRACAO 
Administração 
Administração 
MANUT. DAS ATIV. 
100

Geral

DO GAB.DO VICE PREFEITO

| ATIVIDADE

91.000

NAlUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO|
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41 0003.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.1.90.09.00 SALAR10 FAMÍLIA 1 0003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 30 0003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 10.000
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40 0003.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10 0003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 10 0003.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL 10 0003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 10 0004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10 0004.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
TOTAL.....

—

TOTAL DA UNIDADE 02.022.

TOTAL

81.000

10. 000

91.000

91.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Progxéinia de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.030 - SEC. . DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS
CODIGO

04
123
07
2.006 

FONTES...:

| ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRACAO 
Administração Financeira 
Administração
MANUTENCAO DA SEC. DE ADMINISTRACAO 
100 "

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS
----- +_

3.1.00
3.1.90
3.1.90
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.

. 00.00

.00.00

. 01.00

.03.00

.04.00

.09.00

.11.00

. 11.01

.16.00
34.00
92.00
94.00
96.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3.90.38.00

! PROJETO | ATIVIDADE

810.000

TOTAL 

810.000

|DESDOBRAMENTO|

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 790.000APLICACOES DIRETAS
APOSENTADORIAS E REFORMAS 10 000PENSÕES 10 OÕÕ
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30 000SALAR10 FAMÍLIA 10.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 600 000
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 50 000
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL-TERCEIRIZACA 50 000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10 000
IDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10 000
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL RE 10.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000APLICACOES DIRETAS
ARRENDAMENTO MERCANTIL 20.000

TOTAL. • -+==

09 
272 
2.006 

FONTES...

CODIGOS

3.0. 00.00.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3.90.14.00

PREVIDÊNCIA SOCIAL 
Previdência do Regime Estatutário 
MANUTENCAO DA SEC. DE ADMINISTRACAO 
100 '

NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO|
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 690.000APLICACOES DIRETAS
DIARIAS - CIVIL 70.000

810.000

740.000

TOTAL

690.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.030 - SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 230.000
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 90.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 150.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 150.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000

TOTAL.... .......... | 740.000

2.008 MANUTENCAO DO SERTOR PREVIDENCIARIO 390.000
FONTES...: 100

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL
+ ---------------------------------------------- + --------------+

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 390.000

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 360.000
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 300.000
3.1.90.67.00 DEPOSITOS COMPULSORIOS 10.000
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 10.000
3.3.90.03.00 PENSÕES 10.000
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000

390.000TOTAL



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

_______________________________  R$ 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.030 - SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS

CODIGO

28
846
2.007

FONTES

| ESPECIFICAÇÃO

ENCARGOS ESPECIAIS 
Outros Encargos Especiais 
CONTROLE DA DIVIDA PUBLICA 100

| PROJETO | ATIVIDADE

50.000

CODIGOS

3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.2.90.22.00
3.2.90.23.00
3.2.90.24.00

TOTAL....

NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO|

DESPESAS CORRENTES

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 50.000APLICACOES DIRETAS
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 20 000
OUTROS ENCARGOS S/DIVIDA POR CONTRATO 20 000
JUROS,DESAGIOS E DESC. DIVIDA MOBILIARI 5 000
OUTROS ENCARGOS S/ DIVIDA MOBILIARIA 5.000

TOTAL 

50.000

50.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
ORGAO: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | PROJETO |
04 ADMINISTRACAO

r -

125 Normatizâcao e Fiscalizacao
08 Administração Financeira
1.053 RECADAST. E ATUALIZACAO IMOBILIÁRIA 300.000FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | 
+

NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO|
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

1--

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 0003.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30 0003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 70.0003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 50.0003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 150.000
TOTAL....s

2.009 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE TRIBUTACAO
FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | 
+-

NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

h-

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 296 0003.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.1.90.09.00 SALAR10 FAMÍLIA 1 0 0 03.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 285.0003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 1 0 . 0 0 0

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2 0 0 03.2.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.2.90.93.00 IDENIZACOES E RESTITUIÇÕES 2 . 0 0 0

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.0003.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2 0 . 0 0 03.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.0003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 2 0 . 0 0 0

ATIVIDADE

TOTAL

300.000

300.000

418.000

TOTAL

388.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

______________________________  RS 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO

C0DIG0S

3.3.90.38.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

TOTAL....

NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO|
ARRENDAMENTO MERCANTIL

u---------- +
15 000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 20 000DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 20 nnn
APLICACOES DIRETAS ou.uuu
OBRAS E INSTALAÇÕES 15 000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000

TOTAL

30.000

418.000

TOTAL DA UNIDADE 02.040 718.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1.

ORGAO: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE

1 0 SAUDE
1 2 2 Administração Geral
07 Administração
1 . 0 0 2 AMPLIACAO E CONTRUCAO DE POSTOS DE SAUDE 680.000

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO TOTAL
4 -

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 680.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 680.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 15.000
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 15.000
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 575.000
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 75.000

TOTAL.... .......... 680.000

123 Administração Financeira
2 . 0 1 1 REC. P/CONTRAP. DE CONV. C/OUTROS ORG. 130.000

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 90.000

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.000
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS 'E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 2 0 . 0 0 0
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1 0 . 0 0 0

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2 0 . 0 0 0
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 2 0 . 0 0 0
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 2 0 . 0 0 0
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 40.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2 0 . 0 0 0



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

RS 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO ..
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CODIGOS 

4.4.90.52.00 

TOTAL....

NATUREZA DAS DESPESAS
+ —

EQUIPAMEN iOS E MATERIAL PERMANENTE
|DESDOBRAMENTO| TOTAL 

I 20.000 | ’ "

........... I 130.000

301
75
1.004 

FONTES...

Atencao Basica 
Saúde
ASS.MED.HOSP.REDE PUB.E PRIV.- PAB FIXO 990.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS 

DESPESAS CORRENTES3 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0

3 1 . 0 0 . 0 0 . 0 0
3 1 90 1 1 00
3 1 90 16 0 0

3. 3 00 00 00
3. 3 90 00 00
3. 3 90 30 00
3. 3. 90. 36. 00
3. 3. 90. 37. 0 0
3. 3. 90. 39. 00

TOT'AL.

1 .005
FONTES...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

ASS.MED.HOSP.REDE PUB.E PRIVADA - PSF 
100

|DESDOBRAMENTO I

130.000

130.000

860.000

140.000
190.000 
10.000

520.000

TOTAL 

990.000

990.000

1.930.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO)
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.01
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC

1.556.000

1.400.000 
1 0 0 . 0 0 0
56.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 144.000

TOTAL

1.700.000



72

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL- DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

ORGAO: 2 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.050 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

C0DIG0S NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO]

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 80.000
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2 0 . 0 0 0
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2 . 0 0 0
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 1 0 . 0 0 0
3.3.90.37.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 2 . 0 0 0
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 30.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 230.ooa
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2 0 . 0 0 0
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2 1 0 . 0 0 0

TOTAL.
■ -+=

1.006 ASS.MED.HOSP.REDE PUB.E PRIVADA - PACS 350.000
FONTES...: 209

RS 1,00

TOTAL

23Q.GOO

1.930.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO|
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 290.000
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 150.000
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 80.000
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 60.000
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 5.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000
TOTAL......................

TOTAL

320.000

30.000

350.000



70

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

ORGAO: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | PROJETO |

2 . 0 1 2 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTES...: 1 0 0

C0DIG0S | 
+

NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO|
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 160 0 0 03.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 50 0003.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 70 0003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVFIS - PC 40.000
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 380 0003.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 0 0 0 0 03.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2 0 . 0 0 03.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1 0 0 0 03.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 1 0 0 . 0 0 03.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL 50 0003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 1 0 0 0 0 04.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 40 0004.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2 0 0 0 04.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2 0 . 0 0 0

TOTAL.....
__  '

302 Assistência Hospitalar e Ambulatória!
1.003 ASS.MED.HOSP.ATRAV.DA REDE PUB.E PRIVADA 2.040.000FONTES...: 2 0 1

R$ 1,1

ATIVIDADE

580.000

TOTAL

540.000

40.000

580.000

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO| TOTAL
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.040.000
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

2.040.000 A
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 2.040.000 /



67

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

ORGAO: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

I0DIG0S | NATUREZA DAS DESPESAS

TOTAL.

303
1.008

FONTES...:

CODIGOS

3.0. 00.00.00

3.1.00. 00.00
3.1.90.11.00
3.1.90.16.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.32.00

Suporte Profilático e Terapêutico
PROGRAMA FARMACIA BASICA
205

TOTAL.

304
1.009

FONTES...: 

CODIGOS i

3.0. 00.00.00

3.1.00. 00.00
3.1.90.11.00
3.1.90.16.00
4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

TOTAL.

■ -+=

100.000

| NATUREZA DAS DESPESAS 
+ !DESDOBRAMENTO|

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 0 0 0 0
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 1 0 . 0 0 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90 000APLICACOES DIRETAS
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 90.000

Vigilância Sanitaria
PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITARIA 
206 25.000

NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO|
DESPESAS CORRENTES

-

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 0 . 0 0 0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 

DESPESAS DE CAPITAL 1 0 . 0 0 0

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 15.000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000

R$ 1.

|DESDOBRAMENTO| TOTAL

2.040.000

TOTAL 

100.000

100.000

TOTAL 

10.000

15.000



62

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

RS 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

C0DIG0 ESPECIFICAÇÃO

305
1.010

FONTES...:

-+- -

Vigilância Epidemiologica 
CONTROLE DE ENDEMIAS 
207

PROJETO |

288.000

ATIVIDADE

CODIGOS

3.0. 00.00.00

3.1.00. 00.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.01
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO|
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 227.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 155 000OBRIGACOES PATRONAIS 70 000
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 2 . 0 0 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000APLICACOES DIRETAS
MATERIAL DE CONSUMO 15 000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 8 0 0 0
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 8 . 0 0 0DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 30.000APLICACOES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000

TOTAL 

258.000

30.000

TOTAL.
288.000

306 Alimentacao e Nutrição
1.007 PROGRAMA CARÊNCIA NUTRICIONAL 95.000FONTES...: 209

CODIGOS

3.0. 00.00.00

3.1.00. 00.00
3.1.90.11.00
3.1.90.16.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00

| NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO|
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 0 . 0 0 0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 1 0 . 0 0 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000APLICACOES DIRETAS

TOTAL

90.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

____________________________________ R$ 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.52.00

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL

|DESDOBRAMENTO| 

80.000

TOTAL

5.000

5.000

5.000

.... I 95.000

TOTAL DA UNIDADE 02.050 7.208.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO ~~
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

CODIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO
1 2 EDUCACAO
1 2 2 Administração Geral
40 Programas Integrados
2.015 MANUTENCAQ DA SECRETARIA DE EDUCACAO

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS

3.0. 00.00.00

3.1.00. 00.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.01
3.1.90.13.00

3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.99.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.38.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00
4.4.90.61.00

NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO]
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.100.000
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 3.000 000
OBRIGACOES PATRONAIS 1 0 0 . 0 0 0

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1 .0 0 0 . 0 0 0APLICACOES DIRETAS
TRANSFERENCIA AO FUNDEF 1 .0 0 0 . 0 0 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 540.000APLICACOES DIRETAS
MATERIAL DE CONSUMO 2 2 0 0 0 0
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 50 000ARRENDAMENTO MERCANTIL 50 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 2 2 0 . 0 0 0DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 990.000APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES 400 000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90 000AQUISICAO DE IMÓVEIS 500.000

TOTAL.

R$ 1,00

ATIVIDADE

5.630.000

TOTAL '

4.640.000

990.000

5.630.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

RS 1,1
ORGÂO: 2 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.060

CODIGO
. _+--------

ESPECIFICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

I PROJETO
123
07
2.028 

FONTES...:

CuDIGOS |

3.0. 00.00.00

3.1.00. 00.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.01

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Administração Financeira 
Administração
REC. P/CONTRAP. DE CONV. C/uUTROS ORG

. 1 0 0  ....  ' ' '

NATUREZA DAS DESPESAS

| ATIVIDADE

720.000

|DESDOBRAMENTO]
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 2 0 0 0 0
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 1 2 0 . 0 0 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 360 000APLICACOES DIRETAS
MATERIAL DE CONSUMO 1 2 0 0 0 0
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 1 2 0 0 0 0
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 1 2 0 0 0 0DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 240 000APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES 1 2 0 0 0 0
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 2 0 . 0 0 0

TOTAL

480.000

240.000

TOTAL. 720.000

361 Ensino Fundamentai
40 Programas Integrados
1.015 PROGRAMA ESCOLA PARA TODOS 60.000FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO TOTAL
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 60.0004.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000
TOTAL.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

RS 1,1
ORGAO: 2 - PODER EXECUTIVO ... ... " ...
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO

42
1.018 

FONTES...:

| PROJETO

CODIGOS

Ensino Fundamental
PROGRAMA DE CONTRUCAO DE ESCOLAS
íoo ....

NATUREZA DAS DESPESAS
■ -+

1.400.000 

|DESDOBRAMENTO|
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.400.0004.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.400.000
TOTAL.

2.013 
FONTES...:

CODIGOS

3.0. 00.00.00

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.01
3.1.90.13.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO|
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 740.000APLICACOES DIRETAS
SALARIO FAMÍLIA 40.000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 500 000
OBRIGACOES PATRONAIS 2 0 0 . 0 0 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 480.000APLICACOES DIRETAS
MATERIAL DE CONSUMO 2 0 0 0 0 0
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 50 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 230.000DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 380.000APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES 300 000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000

ATIVIDADE
-+------

TOTAL 

1.400.000

1.400.000

1.600.000

TOTAL 

1 . 220.000

380.000

TOTAL.



55

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1.
ORGAO: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

C0DIG0S | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

2.014
FONTES...:

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS
■ - -+-

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.01 
3.1.90.13.00

i DtSDOBRAMENTO|
+---------------+-

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
SALAR10 FAMÍLIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 
OBRIGACOES PATRONAIS

TOTAL.

1.500.000 

100.000

1 . 100.000 
300.000

47 Assistência a Educandos
1.013 PROGRAMA EDUCACAO E ARTE 54 150FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.52.00

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MAlEKlAL PERMANENTE

TOTAL.

54.150

54.150

1.500.000

TOTAL

1.500.000

1.500.000

TOTAL 

54.150

54.150



53

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ADENDO V - Orçamento Fiscal

Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999
R$ 1,00

0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACA0

C0DIG0 S ESPECIFICAÇÃO | PROJETO | ATIVIDADE
4 -  ___________________  4

363 Ensino Profissional
40 Programas Integrados
1.014 PROGRAMA INFORMÁTICA PARA TODOS 2 1 0 . 0 0 0

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 30.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 30.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 150.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000

------------------------------------------------------------

TOTAL.... 2 1 0 . 0 0 0

365 Educacao Infantil
41 Educacao da Criança de 0 a 6 Anos
1 . 0 1 2 PROGRAMA EDUCACAO INFALTIL MELHOR 1 0 0 . 0 0 0

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO 1 TOTAL
4- _ _______ ___________  4 -

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1 0 0 . 0 0 0

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1 0 0 . 0 0 0
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 0 0 . 0 0 0

TOTAL..................................................... ! 100.000



50

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
0RGÂ0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACA0

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | PROJETO

366
40
1 . 0 1 1

FONTES...:

Educacao de Jovens e Adultos 
Programas Integrados 
PROGRAMA APRENDENDO LÍNGUAS 
1 0 0

25.000

CODIGOS i NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO

3.0. 00.00.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3.90.39.00

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

25.000

25.000
TOTAL....................

392
48
1.017

FONTES...:

Difusão Cultural 
Cultura
CONST. DE CENTRO DE CONV. E BIBLIOTECA 
1 0 0 "

400.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS 1 DESDOBRAMENTO 1

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

400.000

400.000
TOTAL.................  1...... .................... I

812
46
1.016

FONTES...:

Desporto Comunitário 
Educacao Fisica e Desportos 
CONST.DE GINÁSIOS P/PRAT.DE EDUC.FISICA 
1 0 0

660.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO]

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS

660.000

ATIVIDADE

TOTAL

25.000

25.000

TOTAL

400.000

400.000

TOTAL

660.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACA0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL
------------ + -----------------------------------------------+ --------------+ -------------
4.4.90.51.001 OBRAS E INSTALAÇÕES | 660.000 |
---------------------------------------------------------------------------- + = = = = = = =
TOTAL..................................................... I 660.000

TOTAL DA UNIDADE 02.060........................... i 12.359.150TOTAL DA UNIDADE 02.060........................... | 12.359.150



47

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1 , 0 0
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | PROJETO | ATIVIDADE

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
- - —

122 Administração Geral
40 Programas Integrados
1.024 APOIO A ENTID. SOCIAIS E CONS.MUNICIPAIS 205.000
FONTES...: 100

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL
*

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 175.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 175 000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.10.00 OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 40.000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 12.000
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 24.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 24.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 25.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30 000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000

TOTAL..... ?nc; nnníLUO . uuu

1.027 PROGRAMA AGENTE CIVIL VOLUNTÁRIO 855.000
FONTES...: 100

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 765.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 765.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 360.000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 260.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 110.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 35.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 90.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 90.000



46

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ADENDO V - Orçamento Seguridade

Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999
R$ 1.0

0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS ]DESDOBRAMENTO| TOTAL
_ 4- _ -1- -4-

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.000___  4
TOTAL..... ...... •■••i 855.000

1.028 PROGRAMA GERACAO DE EMPREGO E RENDA 160.000
FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000
3.3.90,00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 2 0 . 0 0 0
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 15.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1 0 0 . 0 0 0

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1 0 0 . 0 0 0
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000

j_— ---------

TOTAL..... 160.000

1.030 PROGRAMA SENTINELA 238.000
FONTES... 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO] TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 228.000

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 156.000
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 156.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 36.000

C3



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,0
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL
+ ---------------------------------------------- + --------------+

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 1 2 . 0 0 0
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 24.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1 0 . 0 0 0

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1 0 . 0 0 0
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0 . 0 0 0

TOTAL.... .......... | 238.000

123 Administração Financeira
07 Administração
2.030 REC. P/CONTRAP. DE CONV. C/OUTROS ORG. 1 0 0 . 0 0 0

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO TOTAL. -4-. _ ____ __  _ 4- -4-
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 80.000

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2 0 . 0 0 0
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 2 0 . 0 0 0

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2 0 . 0 0 0
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 2 0 . 0 0 0
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 2 0 . 0 0 0
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2 0 . 0 0 0

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2 0 . 0 0 0
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2 0 . 0 0 0 j----------
TOTAL..................................................... | 100.000

CIO



88

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

RS 1,
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO j-j-__  _ _ _ _ _  - +
PROJETO | _ _ ATIVIDADE

241 Assistência ao Idoso
40 Programas Integrados
1.019 MANUT.PROG.CONVIVER,ASILAR E IMP.C.DIA 415.250

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO TOTAL___ _ + ______  _ _ _______  - 1 -  4

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 295.250

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 295.250
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.10.00 OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 46.000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 249.250
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1 2 0 . 0 0 0

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1 2 0 . 0 0 0
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000

TOTAL..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 415.250

242 Assistência ao Portador de Deficiência
1 . 0 2 0 IMPL.CENTRO DIURNO PARA DEFICIENTES 123.000

FONTES... 1 0 0

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO! TOTAL
- f _  _  _  4 -  _ { -

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 103.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 103.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 28.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 45.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 30.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2 0 . 0 0 0

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2 0 . 0 0 0
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2 0 . 0 0 0

+ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

123.000TOTAL

C
D



86

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

RS 1,00
ORGAU: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS jDESDOBRAMENTO| TOTAL

243 Assistência a Criança e ao Adolescente
1 . 0 2 1 OPERAC. DO PROGRAMA AGENTE JOVEM 185.000FONTES...: 1 0 0

CODIGOS 1 NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO TOTAL
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 185.000
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.4003.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 14.400
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 170.6003.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 117.0003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.0003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 18.6003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 2 0 . 0 0 0

TOTAL.................
5——==========

iqc, nnns ... lOJ.uuu

1 . 0 2 2 MELHORIA DE CONDICOES DE HABITABILIDADE 550.000FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO TOTAL
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 80.000
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 40.0003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 40.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 470.000
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 470.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 470.000 —

550.000TOTAL



84

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ADENDO V - Orçamento Seguridade

Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999
R$ 1,0

0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO TOTAL

1.023 ACOES-SOCIO COM.P/FAMILIA DE BAIXA RENDA 315.000
FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 315.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 315.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6 . 0 0 0
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 54.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 255.000

TOTAL.... .......... 315.000

2.018 MANUT. E OPERACION. DO PROGRAMA PETI 823.000
FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 738.000
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 86.400
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 86.400

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 651.600
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 360.000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 201.600
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 25.000
3.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL 30.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 35.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 85.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 85.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 0 . 0 0 0
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7^000

V

CID



__ ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

R$ 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO|

TOTAL..............  """"T

41
2.017 

FONTES...:

Educacao da Criança de 0 a 6 Anos 
MANUTENCAO DE CRECHES COMUNITÁRIAS 
1 0 0 ' '

CODIGOS | 

3.0.00.00.00

NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO|

DESPESAS CORRENTES

TOTAL

823.000

454.000

TOTAL

454.000
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.10.00
3.3.90.30.00
3.3.90.35.00
3.3.90.39.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS
OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

TOTAL

454.000

71.500
322.500
20.000
40.000

454.000

244
07
2 . 0 2 0  

FONTES...:

Assistência Comunitária 
Administração
MANUTENCAO DO CONSELHO DE ASSIST. SOCIAL 
ioo ' ...

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO|
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

1 0 0 . 0 0 0

2 0 . 0 0 0
40.000
40.000

TOTAL

100.000

TOTAL

100.000

100.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

C0DIG0 j ESPECIFICAÇÃO | PROJETO ATIVIDADE

40 Programas Integrados
1.025 OPERAC. DE NÚCLEO DE APOIA A FAMÍLIA 60.850

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS i NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 45.850
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.850
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.250
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 15.600
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 5.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 0 . 0 0 0
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000

TOTAL................................ 60.850

1.026 MANUT. E INSTA. DE CENTROS DE JUVENTUDE 60.000
FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO TOTAL
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 42.000
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 18.300
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 1 1 . 1 0 0
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 12.600
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 18.000
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 18.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 0 . 0 0 0
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8 . 0 0 0

TOTAL................................... 60.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Seguridade
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
ORGAO: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO| TOTAL

81 Assistência
2.016 MANUTENCAO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 615.000

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO! TOTAL
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 545.000
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 325.000
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.1.90.09.00 SALAR10 FAMÍLIA 1 0 . 0 0 0
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 250.000
3.1.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.000
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 1 0 . 0 0 0
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL-TERCEIRIZACA 30.000
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2 2 0 . 0 0 0
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 76.000
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2 0 . 0 0 0
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 40.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 35.000
3.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL 2 0 . 0 0 0
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 29.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 70.000
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 70.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2 0 . 0 0 0
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000
TOTAL.... 615.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ADENDO V - Orçamento Seguridade

Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999
R$ 1.

ORGAO: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO
- u  .  -4

PROJETO | ATIVIDADE
-  _  _  4-  _ _ _

694
40
1.029

FONTES...:

Serviços Financeiros 
Programas Integrados 
PROGRAMA BANCO UTIL 
1 0 0

80.750

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

3.0. 00.00.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3.90.48.00

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS
OUTROS AUXÍLIOS FIN. A PESSOAS FÍSICAS

80.750

80.750

80.750 

I  80.750TOTAL.....................................................

TOTAL DA UNIDADE 02.070. 5.339.850



T) 
M

ADENDO V - Orçamento Fiscal 
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

STADO DO RIO GRANDE DO NORTE
REFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

R$ 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.080 - SECRETARIA MUN. DE SERVIÇOS URBANOS

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO
------------- + ---------------
15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
58 Urbanismo
1.054 IMP.CONSER.E CONST. CEMITÉRIOS PÚBLICOS 2 0 0 . 0 0 0

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2 0 0 . 0 0 0

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2 0 0 . 0 0 0
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2 0 . 0 0 0
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 90.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 90.000

-H
TOTAL ... ............. 2 0 0 . 0 0 0

1.055 IMP.CONSER.E CONST. DE MERCADO PUBLICO 2 0 0 . 0 0 0
FONTES...: 1 0 0

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO| TOTAL_ -4- _ _ _ -4-
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2 0 0 . 0 0 0

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2 0 0 . 0 0 0
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2 0 . 0 0 0
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 90.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 90.000

TOTAL..................................................... [ 200.000

| PROJETO | ATIVIDADE



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.080 - SECRETARIA MUN. DE SERVIÇOS URBANOS

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | PROJETO | ATIVIDADE

452 Serviços Urbanos
52 Serviços Urbanos
2.019 MANUTENCAQ DA SEC. SERVIÇOS URBANOS 1 .0 1 0 . 0 0 0

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 870.000

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 400.000
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 300.000
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 2 0 . 0 0 0
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL-TERCEIRIZACA 30.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 470.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 45.000
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 2 0 . 0 0 0
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 400.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 140.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 140.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1 0 . 0 0 0
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000

+--------------
TOTAL.... i 1 .0 1 0 . 0 0 0

....... ... ............

TOTAL DA UNIDADE 02.080........................... | 1.410.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ADENDO V - Orçamento Fiscal

Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999
R$ 1,00

0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.090 - SEC.MUN. INFRA-ESTRUTURA E DESENV0LVIM.

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 1 PROJETO | ATIVIDADE

04 ADMINISTRACAO
1 2 2 Administração Geral
07 Administração
1.056 AMPL E REF. PRÉDIO DO PODER LEGISLATIVO 300.000

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000

TOTAL .......... | 300.000

123 Administração Financeira
2.029 REC. P/CONTRAP. DE CONV. C/OUTROS ORG. 1 2 0 . 0 0 0

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

3 .0 .0 0 .0 0 . 0 0 DESPESAS CORRENTES 80.000

3 .1 .0 0 .0 0 . 0 0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2 0 . 0 0 0
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 2 0 . 0 0 0

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2 0 . 0 0 0
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 2 0 . 0 0 0
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 2 0 . 0 0 0
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 40.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2 0 . 0 0 0
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2 0 . 0 0 0

H----------
TDTAI ....................................... | 1 2 0 . 0 0 0

-/]________

f y
lY

l /



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ADENDO V - Orçamento Fiscal

Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999
R$ 1,0

DRGA0 • ? - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.090 - SEC.MUN. INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIM.

C0DIG0 ESPECIFICAÇÃO 1 PROJETO | ATIVIDADE

15 URBANISMO
1 2 2 Administração Geral
09 Planejamento Governamental
1.048 PLANO DIRETOR CIDADAO 1 0 0 . 0 0 0

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1 0 0 . 0 0 0

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1 0 0 . 0 0 0
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 0 0 . 0 0 0

TDTAI .......... 1 1 0 0 . 0 0 0

451 Infra-Estrutura Urbana
40 Programas Integrados
2 . 0 2 1 MANUT.DA SEC. DE INFRA-ESTRURA E DESENV. 338.000

FONTES...: 1 0 0

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS (DESDOBRAMENTO) TOTAL
+ +

3 .0 .0 0 .0 0 . 0 0 DESPESAS CORRENTES 338.000

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.000
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.1.90.09.00 SALAR10 FAMÍLIA 1 0 . 0 0 0
3 1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3 1 90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 180.000
3 1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000
3 1 90 16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 1 0 . 0 0 0
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL-TERCEIRIZACA 2 0 . 0 0 0

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6 8 . 0 0 0
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3 3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF Ib.UUO
3 3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL 2 0 . 0 0 0
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PU 18.000

+============

CD



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ADENDO V - Orçamento Fiscal

Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999
R$ 1,00

0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.090 - SEC.MUN. INFRA-ESTRUTURA E DESENV0LVIM.

C0DIG0S | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

TOTAL .......... | 338.000

51
1.032

FONTES...:

Energia Elétrica
INSTAL. DO SEGUNDO DISTRITO INDUSTRIAL 
1 0 0

400.000

C0DIG0S [ NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

4(. 0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 400.000

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

400.000

400.000
_ ____-j—

TOTAL .......... 400.000

1.037 
FONTES...:

PROGRAMA CONTROLE DE ENCHENTES 
1 0 0

800.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 800.000

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

800.000

800.000

TOTAL.... | 800.000

/
/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ADENDO V - Orçamento Fiscal

Programa de Trabalho-Portaria SQF N° 42, de 14/04/1999
R$ 1,00

0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.090 - SEC.MUN. INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIM.

CODIGO ESPECIFICAÇÃO | PROJETO | ATIVIDADE 
_+---------- +---------

58 Urbanismo
1.031 MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 2 0 0 . 0 0 0

FONTES...: 1 0 0

C0DIG0S NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| 
-+---------- +-

TOTAL

200.0004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2 0 0 . 0 0 0
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2 0 0 . 0 0 0

-+=
TOTAL. 200.000

1.049
FONTES...:

PROG.MINHA RUA MELHOR - PAVIMENTACAO 
1 0 0

4.300.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

4.300.000

4.300.000

4.300.000

—

TOTAL..................................................... | 4.300.000

601 n c n
FONTES...:

Serviços de Utilidade Publica 
PROGAMA MELHORIA SANITARIA 
1 0 0

400.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO] TOTAL

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

400.000

400.000

400.000

h— — — — -—
TOTAL. 00.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ADENDO V - Orçamento Fiscal

Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999
RS 1.

0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.090 - SEC.MUN. INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIM.

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | PROJETO | ATIVIDADE
_ u .. -1- -l-

1.051
FONTES...:

MANUTENCAO DA MALHA VIARIA 
100

300.000

C0DIG0S | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL
4- . _ ____________________4- -1-

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

300.000

300.000
-1

300.000

TOTAL..................................................... | 300.000

16
40
1.035 

FONTES...:

HABITACAO
Programas Integrados 
PROGRAMA VIDA MELHOR 
100

200.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS 1 DESDOBRAMENTO| TOTAL
.. . 4- _ _ 4- __  _1_ ..

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

200.000

200.000

200.000 

-------- ---
TOTAL..................................................... | 200.000

1.036
FONTES...:

PROG.CAMINHANDO MELHOR-CONT.DE CALCADAS 
100

300.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS
4 . ____________  ________  ___

|DESDOBRAMENTO| TOTAL
4- _ -4-

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

300.000

300.000

300.000 

------- r_--
TOTAL..................................................... | 300.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ADENDO V - Orçamento Fiscal

Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999
R$ 1,00

0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.090 - SEC.MUN. INFRA-ESTRUTURA E DESENV0LVIM.

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO) TOTAL 
-+---------- +--------

482
57
1.040

FONTES...:

Habitacao Urbana 
Habi tacao
PROGRAMA ERRADICACAO DE CASAS DE TAIPA 
100

300.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

300.000

300.000

300.000

TOTAL..................................................... | 300.000

1.041
FONTES...:

PROG.CASA MELHOR - MELHORIA HABITACIONAL 
100

250.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL4- - 1 - 4 -
4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

250.000

250.000

250.000

f----------
TOTAL. 250.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,0
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.090 - SEC.MUN. INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIM.

C0DIG0 | ESPECIFICAÇÃO j PROJETO ATIVIDADE

1.042
FONTES...:

PROG.DES.URB.E ERRAD.ASSENT.SUBNORMAAIS 
100

350.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

350.000

350.000

350.000

TOTAL............................. ..................... 350.000

18
542
77
1.038 

FONTES...:

GESTÃO AMBIENTAL 
Controle Ambiental 
Proteção ao Meio Ambiente 
CIDADE LIMPA - ATERRO SANITARIO 
100

400.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

400.000

200.000 
200.000

400.000

lOTAL..................................................... j  400.000

20
122
18
1.047

FONTES...:

AGRICULTURA 
Administração Geral 
Promoção e Extensão Rural 
PROMOÇÃO AGRÍCOLA 
100

50.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 50.000

50.000

O



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.090 - SEC.MUN. INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIM.

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS [DESDOBRAMENTO| TOTAL
------------ + -----------------------------------------------+ --------------+ ---------
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000

+=
TOTAL..................................................... i 50.000

23 COMERCIO E SERVIÇOS
691 Promoção Comercial
66 Normatizacao e Fisc da Atividade Empresa
1.046 PR0M0CA0 INDUSTRIAL E COMERCIAL 100.000

FONTES...: 100

CODIGOS | 
- - -1-

NATUREZA DAS DESPESAS | DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

100.000

100.000

100.000

TOTAL..................................................... | 100.000

25
752
51
1.033

FONTES...:

ENERGIA
Energia Elétrica 
Energia Elétrica
IMPLAN. DE 40KM DE REDE ELET.ILUM.PUBL. 
100

150.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

150.000

150.000

150.000

—
150.000TOTAL



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.090 - SEC.MUN. INFRA-ESTRUTURA E DESENV0LVIM.

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO j PROJETO | ATIVIDADE

26
453
53
1.044

FONTES...:

TRANSPORTE
Transportes Coletivos Urbanos 
Transporte Coletivo Urbano 
PROGRAMA TRANSPORTE LEGAL 
100

112.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

112.000

112.000

112.000

TOTAL..................................................... | 112.000

782
1.043

FONTES...:

Transporte Rodoviário 
CONSTRUCAO E MANUT.DAS ESTRADAS VICINAIS 
100

250.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS j DESDOBRAMENTO| TOTAL
-  4- ____________________ 4- 4 -.

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

250.000

250.000

250.000

TOTAL.................................. ...... ............. 250.000

1.045 
FONTES...:

PROGRAMA TRANSITO CIDADAO 
100

160.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

160.000

160.000

160.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
URGAO: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.090 - SEC.MUN. INFRA-ESTRUTURA E DESENV0LVIM.

C0DIG0S | NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

TOTAL... ................... 1 160.0

91 Transporte Urbano
1.034 PR0G.VIAJANDO MELHOR - CONST.TERM.RODOV. 300.000

FONTES...: 100

1C0D1G0S
' - H NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO| TOTAL

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00 
■‘4.4.90.00.00
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

300.000

300.000

300.000

Ç? TOTAL....................................... 300.000

 ̂TOTAL 0A UNIDADE 02.090........................... 10.180.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

RS 1,0
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.100 - SEC.MUN. DE URBANISMO E MEI0-AMBIENTE

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO PROJETO | ATIVIDADE

18
542
77
1.039

FONTES...:

GESTÃO AMBIENTAL 
Controle Ambiental 
Proteção ao Meio Ambiente 
PRuG.CIDADE FLORIDA-CONT.PRAÇAS /JARDINS 
100

130.000

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS j DESDOBRAMENTO| TOTAL
J -  _ _____________________________  4 - _______________________ +  _  _ _

4.0. 00.00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

130.000

130.000

130.000

—

TOTAL..................... '............................... | 130.000

1.057
FONTES...:

REF.CONST.E MANUT.DE PRAÇAS E JARDINS 
100

100.000

C0DIG0S NATUREZA DAS DESPESAS |DESDOBRAMENTO! 
.+---------- +.

TOTAL

100.0003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 30.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 30.000

TOTAL.

CD



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1.

ORGAO: 2 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.100 SEC.MUN. DE URBANISMO E MEIO-AMBIENTE

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO |
+ --------------------------------------------- +

MANUT. DA SEC. DE URBAN. E MEIO AMBIENTE 
100

PROJETO ATIVIDADE

453.0002.022 
FONTES...:

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS iDESDOBRAMENTO| .+---------- +_ I0TAL

413.0003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 240.000
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 200.000
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 10.000
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL-TERCEIRIZACA 10.000
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10.000
3.2.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.2.90.93.00 IDENIZACOES E RESTITUIÇÕES 10.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 163.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 10.000
3.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL 18.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 50.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 40.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000
4.4.90.61.00 AQUISICAO DE IMÓVEIS 20.000

40.000

TOTAL.................................
---------  +----------
................... 1 453.000

TOTAL DA UNIDADE 02.100.................. ....... | 683.000,



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

RS 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.110 SECRETARIA REGIONAL DO LITORAL

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO
4- _ _____________________________________  4

PROJETO____ ATIVIDADE

04 ADMINISTRACAO
122 Administração Geral
07 Administração
2.023 MANUTENCAO DA SEC. REGIONAL DO LITORAL 437.000

FONTES...: 100

CODIGOS NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 347.000

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 175.000
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 150.000
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 15.000
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL-TERCEIRIZACA 10.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 172.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 50.000
3.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL 12.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 40.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 90.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 90.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000

TOTAL.... ........... | 437.000

TOTAL DA UNIDADE 02.110........................... | 437.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ADENDO V - Orçamento Fiscal

Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999
R$ 1,00

0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.120 - SECRETARIA REGIONAL DE NOVA PARNAMIRIM

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | PROJETO ATIVIDADE
04 ADMINISTRACAO
122 Administração Geral
07 Administração
2.024 MANUT.DA SEC.REGIONAL DE NOVA PARNAMIRIM 610.000

FONTES...: 100

CODIGOS | NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 470.000
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 260.000
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 150.000
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 30.000
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL-TERCEIRIZACA 80.000

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.000
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.10.00 OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 20.000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM L0C0M0CA0 10.000
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 30.000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 50.000
3.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL 20.000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 50.000
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 140.000
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 140.000
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000

TOTAL....

TOTAL DA UNIDADE 02.120.............. 610.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO V - Orçamento Fiscal
Programa de Trabalho-Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
0RGA0: 2 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.130

CODIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRACAO
122 Administração Gera
07 Administração
2.025 MANUT. DA SEC. REG

FONTES...: 100

SEC.REG. DE EMAUS / PARQUE INDUSTRIAL

I PROJETO
-+- -

C0DIG0S NATUREZA DAS DESPESAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
|DESDOBRAMENTO[ 

-+---------- +-

3.1.00.00.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.01
3.1.90.16.00
3.1.90.34.00

3.3.00
3.3.90
3.3.90
3.3.90
3.3.90
3.3.90
3.3.90
3.3.90
3.3.90 
4.0.00

. 00.00

. 00.00

. 10.00

.30.00

.33.00

.35.00

.36.00

.38.00

.39.00

. 00.00

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.04.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PC) 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PC 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL-TERCEIRIZACA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS
OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 
ARRENDAMENTO MERCANTIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

135.000

100.000
15.000
20.000

94.000

10.000 
10.000
4.000

10.000
20.000
20.000
20.000

70.000

10.000
30.000
30.000

ATIVIDADE

299.000

TOTAL

229.000

70.000

TOTAL. 299.000

TOTAL DA UNIDADE 02.130, 299.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
ADENDO VI

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Programas e
-Sub-Programas por Projetos e Atividades 

Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999
R$ 1,00

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO |
4-

PROJETO | 
-1

ATIVIDADE |
____  _ _ - f

TOTAL

01
031
01
2.001

LEGISLATIVA 
Acao Legislativa 
Processo Legislativo 
Manutencao da Camara Municipal 2.834.750 2.834.750

031
2.002

Acao Legislativa
Manutencao Gabinetes dos Vereadores 500.250 500.250

04
122
07
2.003

ADMINISTRACAO 
Administração Geral 
Administração
MANUTENCAO DO GABINETE CIVIL 1.605.000 1.605.000

03
092
2.004

ESSENCIAL A JUSTIÇA
Representação Judicial e Extrajudicial
MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURÍDICA 360.000 360.000

04
122
2.005

ADMINISTRACAO 
Administração Geral
MANUT. DAS ATIV. DO GAB.DO VICE PREFEITO 91.000 91.000

123
2.006

Administração Financeira 
MANUTENCAO DA SEC. DE ADMINISTRACAO 810.000 810.000

09
272
2.006

PREVIDÊNCIA SOCIAL
Previdência do Regime Estatutário
MANUTENCAO DA SEC. DE ADMINISTRACAO 740.000 740.000

272
2.008

Previdência do Regime Estatutário 
MANUTENCAO DO SERTOR PREVIDENCIARIG 390.000 390.000

28
846
2.007

ENCARGOS ESPECIAIS 
Outros Encargos Especiais 
CONTROLE DA DIVIDA PUBLICA 50.000 50.000

04
125
08
1.053

ADMINISTRACAO
Normatizacao e Fiscalizacao 
Administração Financeira 
RECADAST. E ATUALIZACAO IMOBILIÁRIA 300.000 300.000

125
2.009

Normatizacao e Fiscalizacao 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE TRIBUTACAO 418.000 418.000

10
122

SAUDE
Administração Geral

>

■ ■ ■ ■
W



ADENDO VI
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Programas e

Sub-Programas por Projetos e Atividades 
Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | PROJETO | ATIVIDADE | TOTAL
-------+ ----------------------------------------------+ ------------ +--------------+ --------
07
1.002

Administração
AMPLIACAO E CONTRUCAO DE POSTOS DE SAUDE 680.000 680.000

123
2.011

Administração Financeira
REC. P/CONTRAP. DE CONV. C/OUTROS ORG. 130.000 130.000

301
75
1.004

Atencao Basica 
Saude
ASS.MED.HOSP.REDE PUB.E PRIV.- PAB FIXO 990.000 990.000

301
1.005

Atencao Basica
ASS.MED.HOSP.REDE PUB.E PRIVADA - PSF 1.930.000 1.930.000

301
1.006

Atencao Basica
ASS.MED.HOSP.REDE PUB.E PRIVADA - PACS 350.000 350.000

301
2.012

Atencao Basica
MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 580.000 580.000

302
1.003

Assistência Hospitalar e Ambulatória!
ASS.MED.HOSP.ATRAV.DA REDE PUB.E PRIVADA 2.040.000 2.040.000

303
1.008

Suporte Profilático e Terapêutico 
PROGRAMA FARMACIA BASICA 100.000 100.000

304
1.009

Vigilância Sanitaria 
PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITARIA 25.000 25.000

305
1.010

Vigilância Epidemiologica 
CONTROLE DE ENDEMIAS 288.000 288.000

306
1.007

Alimentacao e Nutrição 
PROGRAMA CARÊNCIA NUTRICIONAL 95.000 95.000

12
122
40
2.015

EDUCACAO
Administração Geral
Programas Integrados
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO 5.630.000 5.630.000

123
07
2.028

Administração Financeira 
Administração
REC. P/CONTRAP. DE CONV. C/OUTROS ORG. 720.000 720.000

361
40

Ensino Fundamental 
Programas Integrados



ADENDO VI
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Programas e

Sub-Programas por Projetos e Atividades ~
Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

R$ 1,00

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | PROJETO | ATIVIDADE | TOTAL
1.015 PROGRAMA ESCOLA PARA TODOS 60.000 60.000
361
42
1.018

Ensino Fundamental 
Ensino Fundamental 
PROGRAMA DE C0NTRUCA0 DE ESCOLAS 1.400.000 1.400.000

361
2.013

Ensino Fundamental
MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL 40%(FUNDEF) 1.600.000 1.600.000

361
2.014

Ensino Fundamental
MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL 60%(FUNDEF) 1.500.000 1.500.000

361
47
1.013

Ensino Fundamental 
Assistência a Educandos 
PROGRAMA EDUCACA0 E ARTE 54.150 54.150

363
40
1.014

Ensino Profissional 
Programas Integrados 
PROGRAMA INFORMÁTICA PARA TODOS 210.000 210.000

365
41
1.012

Educacao Infantil
Educacao da Criança de 0 a 6 Anos
PROGRAMA EDUCACAO INFALTIL MELHOR 100.000 100.000

366
40
1.011

Educacao de Jovens e Adultos 
Programas Integrados 
PROGRAMA APRENDENDO LÍNGUAS 25.000 25.000

392
48
1.017

Difusão Cultural 
Cultura
CONST. DE CENTRO DE CONV. E BIBLIOTECA 400.000 400.000

812
46
1.016

Desporto Comunitário
Educacao Fi si ca e Desportos
CONST.DE GINÁSIOS P/PRAT.DE EDUC.FÍSICA 660.000 660.000

08
122
40
1.024

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Administração Geral 
Programas Integrados
APOIO A ENTID. SOCIAIS E CONS.MUNICIPAIS 205.000 205.000

122
1.027

Administração Geral
PROGRAMA AGENTE CIVIL VOLUNTÁRIO 855.000 855,000

122 Administração Geral



ADENDO VI
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Programas e

Sub-Programas por Projetos e Atividades 
Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

CODIGO ESPECIFICAÇÃO | PROJETO | ATIVIDADE TOTAL

1.028 PROGRAMA GERACAO DE EMPREGO E RENDA 160.000 160.000

122
1.030

Administração Geral 
PROGRAMA SENTINELA 238.000 238.000

123
07
2.030

Administração Financeira 
Administração
REC. P/CONTRAP. DE CONV. C/OUTROS ORG. 100.000 100.000

241
40
1.019

Assistência ao Idoso 
Programas Integrados 
MANUT.PROG.CONVIVER,ASILAR E IMF.C.DIA 415.250 415.250

242
1.020

Assistência ao Portador de Deficiência 
IMPL.CENTRO DIURNO PARA DEFICIENTES 123.000 123.000

243
1.021

Assistência a Criança e ao Adolescente 
OPERAC. DO PROGRAMA AGENTE JOVEM 185.000 185.000

243
1.022

Assistência a Criança e ao Adolescente 
MELHORIA DE CONDICOES DE HABITABILIDADE 550.000 550.000

243
1.023

Assistência a Criança e ao Adolescente 
AC0ES-S0CI0 COM.P/FAMILIA DE BAIXA RENDA 315.000 315.000

243
2.018

Assistência a Criança e ao Adolescente 
MANUT. E OPERACION. DO PROGRAMA PETI 823.000 823.000

243
41
2.017

Assistência a Criança e ao Adolescente 
Educacao da Criança de 0 a 6 Anos 
MANUTENCAO DE CRECHES COMUNITÁRIAS 454.000 454.000

244
07
2.020

Assistência Comunitária 
Administração
MANUTENCAO DO CONSELHO DE ASSIST. SOCIAL 100.000 100.000

244
40
1.025

Assistência Comunitária
Programas Integrados
OPERAC. DE NÚCLEO DE APOIA A FAMÍLIA 60.850 60.850

244
1.026

Assistência Comunitária
MANUT. E INSTA. DE CENTROS DE JUVENTUDE 60.000 60.000

244
81

Assistência Comunitária 
Assistência



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

_ ADENDO VI
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Programas e

Sub Programas por Projetos e Atividades 
Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999 ~

R$ 1,00
CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | PROJETO | ATIVIDADE | TOTAL
2.016 MANUTENCAO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 615.000 615.000
694
40
1.029

Serviços Financeiros 
Programas Integrados 
PROGRAMA BANCO UTIL 80.750 80.750

15
451
58
1.054

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana 
Urbanismo
IMP.CONSER.E CONST. CEMITÉRIOS PÚBLICOS 200.000 200.000

451
1.055

Infra-Estrutura Urbana 
IMP.CONSER.E CONST. DE MERCADO PUBLICO 200.000 200.000

452
52
2.019

Serviços Urbanos 
Serviços Urbanos
MANUTENCAO DA SEC. SERVIÇOS URBANOS 1.010.000 1.010.000

04
122
07
1.056

ADMINISTRACAO 
Administração Geral 
Administração
AMPL.E REF. PRÉDIO DO PODER LEGISLATIVO 300.000 300.000

123
2.029

Administração Financeira
REC. P/CONTRAP. DE CONV. C/OUTROS ORG. 120.000 120.000

15
122
09
1.048

URBANISMO
Administração Geral 
Planejamento Governamental 
PLANO DIRETOR CIDADAO 100.000 100.000

451
40
2.021

Infra-Estrutura Urbana 
Programas Integrados
MANUT.DA SEC. DE INFRA-ESTRURA E DESENV. 338.000 338.000

451
51
1.032

Infra-Estrutura Urbana 
Energia Elétrica
INSTAL. DO SEGUNDO DISTRITO INDUSTRIAL 400.000 400.000

451
1.037

Infra-Estrutura Urbana 
PROGRAMA CONTROLE DE ENCHENTES 800.000 800.000

451
58
1.031

Infra-Estrutura Urbana 
Urbanismo
MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 200.000 200.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

_ ADENDO VI
Programa de Trabalho de Governo - Demonct-r-at--;,,-̂

Sub-Programas por e ^ i S d S S S 088' e
Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO R$ 1,00

451 I Infra-Estrutura Urbana 
049 I PROG.MINHA RUA MELHOR -

451 
60
1.050

451
1.051

16 
451 
40
1.035

451
1.036

482 
57
1.040

482
1.041

482
1.042

18
542
77
1.038

20
122
18
1.047

23
691
66
1.046

25

PAVIMENTACA0
Infra-Estrutura Urbana 
Serviços de Utilidade Publica 
PROGAMA MELHORIA SANITARIA

Infra-Estrutura Urbana 
MANUI ENCAD DA MALHA VIARIA

HABITACAO
Infra-Estrutura Urbana 
Programas Integrados 
PROGRAMA VIDA MELHOR

Infra-Estrutura Urbana
PROG.CAMINHANDO MELHOR-CONT.DE CALCADAS

Habitacao Urbana 
Habitacao
PROGRAMA ERRADICACAO DE CASAS DE TAIPA 

Habitacao Urbana
PROG.CASA MELHOR - MELHORIA HABITACIONAL 

Habitacao Urbana
PROG.DES.URB.E ERRAD.ASSENT.SUBNORMAAIS

GESTÃO AMBIENTAL 
Controle Ambiental 
Proteção ao Meio Ambiente 
CIDADE LIMPA - ATERRO SANITARIO

AGRICULTURA 
Administração Geral 
Promoção e Extensão Rural 
PROMOÇÃO AGRÍCOLA

COMERCIO E SERVIÇOS 
Promoção Comercial
Normatizacao e Fisc da Atividade Empresa 
PROMOÇÃO INDUSTRIAL E COMERCIAL

ENERGIA

| PROJETO I ATIVIDADE | TOTAL j
"T-------- 1

| 4.300.000
1 4.300.000

400.000 j 400.000

300.000 300.000

200.000 200.000

300.000 ; 3 0 0 . 0 0 0

300.000 ! 300.000

250.000 250.000

| 350.000 | 350.000

400.000 1 400.000

I 50.000 50.000

j 100.000 j

I j
100.0001 â |



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO VI
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funcoes Proaramao ,

Sub-Programas por Projetos e Atividades Pro9ramas e 
Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,0(
CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | PROJETO | ATIVIDADE | TOTAL
752 Energia Elétrica + +---------
51 Energia Elétrica
1.033 IMPLAN. DE 40KM DE REDE ELET.IEUM.PUBL. 150.000 150.000
26 TRANSPORTE
453 Transportes Coletivos Urbanos
53 Transporte Coletivo Urbano
1.044 PROGRAMA TRANSPORTE LEGAL 112.000 112.000
782 Transporte Rodoviário
1.043 CONSTRUCAO E MANUT.DAS ESTRADAS VICINAIS 250.000 250.000
782 Transporte Rodoviário
1. U4ò PROGRAMA TRANSITO CIDADAO 160.000 160.000
782 Transporte Rodoviário
91 Transporte Urbano
1.034 PROG.VIAJANDO MELHOR - CONST.TERM.RODOV. 300.000 300.000
18 GESTÃO AMBIENTAL
542 Controle Ambiental
77 Proteção ao Meio Ambiente
1.039 PROG.CIDADE FLORIDA-CONT.PRAÇAS /JARDINS 130.000 130.000
542 Controle Ambiental
1.057 REF.CONST.E MANUT.DE PRAÇAS E JARDINS 100.000 100.000
542 Controle Ambiental
2.022 MANUT. DA SEC. DE URBAN. E MEIO AMBIENTE 453.000 453.000
04 ADMINISTRACAO
122 Administração Geral
07 Administração
2.023 MANUTENCAO DA SEC. REGIONAL DO LITORAL 437.000 437.000
122 Administração Geral
2.024 MANUT.DA SEC.REGIONAL DE NOVA PARNAMIRIM 610.000 610.000
122 Administração Geral
2.025 MANUT. DA SEC. REG.DE EMAUS P.INDUSTRIAL 299.000 299.000

SLJB-TGTAL.... T 99 QD7 nrm i 23.318.000 |
—

— -----------  ' l-O . OU/. uuu 46.625.000
9999 | RESERVA DE CONTIGENCIA...... .....

- -------- ---------  _|_

0— —
|

c.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO VI
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Programas

Sub-Programas por Projetos e Atividades . —  --
Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO VII
Demonstrativo da Despesa Por Funções, Sub-Função e Programas

conforme o vínculo com os Recursos  ̂ ...
Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
CODIGO | ESPECIFICAÇÃO

+ —  - - - - _ . __ _ | ORDINÁRIO i VINCULADO | TOTAL
01
01
031

LEGISLATIVA 
Processo Legislativo 
Acao Legislativa 3.335.000 3.335.000

04
07
122

ADMINISTRACAO 
Administração 
Administração Geral 1.605.000 1.605.000

03
092

ESSENCIAL A JUSTIÇA
Representação Judicial e Extrajudicial 360.000 360.000

04
122

ADMINISTRACAO 
Administração Geral 91.000 91.000

123 Administração Financeira 810.000 810.000
09
272

PREVIDÊNCIA SOCIAL 
Previdência do Regime Estatutário 1.130.000 1.130.000

28
846

ENCARGOS ESPECIAIS 
Outros Encargos Especiais 50.000 50.000

04
08
125

ADMINISTRACAO 
Administração Financeira 
Normatizacao e Fiscalizacao 718.000 718.000

10
07
122

SAUDE
Administração 
Administração Geral 680.000 680.000

123 Administração Financeira 130.000 130.000
75
301

Saude
Atencao Basica 3.850.000 3.850.000

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.040.000 2.040.000
303 Suporte Profilático e Terapêutico 100.000 100.000
304 Vigilância Sanitaria 25.000 25.000
305 Vigilância Epidemiologica 288.000 288.000
306 Alimentacao e Nutrição 95.000 95.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO VII
Demonstrativo da Despesa Por Funções, Sub-Função e Programas 

conforme o vínculo com os Recursos 
Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
CODIGO i ESPECIFICAÇÃO 

+ - | ORDINÁRIO i VINCULADO | TOTAL
12 EDUCACAO

+
40
122

Programas Integrados 
Administração Geral 5.630.000 5.630.000

07
123

Administração 
Administração Financeira 720.000 720.000

40
361

Programas Integrados 
Ensino Fundamental 60.000 60.00C

42
361

Ensino Fundamental 
Ensino Fundamental 4.500.000 4.500.000

47
361

Assistência a Educandos 
Ensino Fundamental

X

54.150 54.150
40
363

Programas Integrados 
Ensino Profissional 210.000 210.000

41
365

Educacao da Criança de 0 a 6 Anos 
Educacao Infantil 100.000 100.000

40
366

Programas Integrados 
Educacao de Jovens e Adultos 25.000 25.000

48
392

Cultura
Difusão Cultural 400.000 400.000

46
812

Educacao Fisica e Desportos 
Desporto Comunitário 660.000 660.000

08
40
122

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programas Integrados 
Administração Geral 1.458.000 1.458.000

07
123

Administração 
Administração Financeira 100.000 100.000

40
241

Programas Integrados 
Assistência ao Idoso 415.250 415.250

242 Assistência ao Portador de Deficiência 123.000 123.000
243 Assistência a Criança e ao Adolescente 1.873.000 1.873.000

• • • ■/?■



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO VII
Demonstrativo da Despesa Por Funções, Sub-Função e Programas 

conforme o vínculo com os Recursos 
Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
C0DIG0 | ESPECIFICAÇÃO | ORDINÁRIO | VINCULADO | TOTAL
41 Educacao da Criança de 0 a 6 Anos
243 Assistência a Criança e ao Adolescente 454.000 454.000
07 Administração
244 Assistência Comunitária 100.000 100.000
40 Programas Integrados
244 Assistência Comunitária 120.850 120.850
81 Assistência
244 Assistência Comunitária 615.000 615.000
40 Programas Integrados
694 Serviços Financeiros 80.750 80.750
15 URBANISMO
58 Urbanismo
451 Infra-Estrutura Urbana 400.000 400.000
52 Serviços Urbanos
452 Serviços Urbanos 1.010.000 1.010.000
04 ADMINISTRACAO
07 Administração
122 Administração Geral 300.000 300.000
123 Administração Financeira 120.000 120.000
15 URBANISMO
09 Planejamento Governamental
122 Administração Geral 100.000 100.000
40 Programas Integrados
451 Infra-Estrutura Urbana 338.000 338.000
51 Energia Elétrica
451 Infra-Estrutura Urbana 1.200.000 1.200.000
58 Urbanismo
451 Infra-Estrutura Urbana 4.500.000 4.500.000
60 Serviços de Utilidade Publica
451 Infra-Estrutura Urbana 700.000 700.000
16 HABITACA0



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO VII
Demonstrativo da Despesa Por Funções, Sub-Função e Programas 

conforme o vínculo com os Recursos 
Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00
C0DIG0 | ESPECIFICAÇÃO 

+ | ORDINÁRIO I VINCULADO | TOTAL
40 Programas Integrados

+
451 HABITACA0 500.000 500.000
57 Habitacao
482 Habitacao Urbana 900.000 900.000
18 GESTA0 AMBIENTAL
77 Proteção ao Meio Ambiente
542 Controle Ambiental 400.000 400.000
20 AGRICULTURA
18 Promoção e Extensão Rural
122 Administração Geral 50.000 50.000
23 COMERCIO E SERVIÇOS
66 Normatizacao e Fisc da Atividade Empresa
691 Promoção Comercial 100.000 100.000
25 ENERGIA
51 Energia Elétrica
752 Energia Elétrica 150.000 150.000
26 TRANSPORTE
53 Transporte Coletivo Urbano
453 Transportes Coletivos Urbanos 112.000 112.000
782 Transporte Rodoviário 410.000 410.000
91 Transporte Urbano
782 Transporte Rodoviário 300.000 300.000
18 GESTA0 AMBIENTAL
77 Proteção ao Meio Ambiente
542 Controle Ambiental 683.000 683.000
04 ADMINISTRACA0
07 Administração
122 Administração Geral 437 000122 Administração Geral 610 000 4o/.UUU
122 Administração Geral 299.000

61U.UUU 
299.000

SUB-TOTAL......  i 46.625.000 | o 46.625.000
9999 | RESERVA DE CONTIGENCIA.... 0



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO VII
Demonstrativo da Despesa Por Funções, Sub-Funçao e Programas 

conforme o vínculo com os Recursos 
Portaria SOF N° 42, de 14/04/1999

R$ 1,00

CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | ORDINÁRIO | VINCULADO
-------+ ----------------------------------------------+ -------------+ ------------
TOTAL..........................................

| TOTAL 

I 46.625.000



R$ 1,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO VIII
Demonstrativo da Despesa Por Orgaos e Funções

Portaria SOF N° 08, de 04/02/1985

ORGAO |

01.010 F
02.020 F
02.021 F
02.022 F 
02.030 F 
02.040 F 
02.050 S 
02.060 F 
02.070 S 
02.080 F 
02.090 F 
02.100 F 
02.110 F 
02.120 F 
02.130 F

TOTAL |

TOTAL % |

LEGENDA:
Orçamentos:

F = Orçamento Fiscal:
S = Orçamento da Seguridade Social
100% = Orçamento Total - Reserva de Contigência

Funções:

CODIGOS NOMECLATURA

01 LEGISLATIVA
03 ESSENCIAL A JUSTIÇA
04 ADMINISTRACAO
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

01 | 03 04 08 09
3.335.000

- - 1.605.000 _
- 360.000 - _
- - 91.000 - _
- - 810.000 - 1.130.
- _

718.000 -

- - - 5.339.850
-

- - 420.000 - -

- - 437.000
- - 610.000 - _
- - 299.000 - _

3.335.000| 360.000| 4.990.000| 5.339.85o |  1 .130.O O o l
------- +--------- +--------- +--------- +--------- 1

7>15| 0,77| 10,70| 11,45| 2,42|

TOTAL

3.335.000
1.605.000

360.000 
91.000

1.940.000
718.000

5.339.850

420.000

437.000
610.000 
299.000

.154.850

32,50



R$ 1,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE-
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO VIII
Demonstrativo da Despesa Por Orgaos e Funções

Portaria SOF N° 08, de 04/02/1985

TOTAL

7.208.000 
12.359.150

1.410.000
8.638.000

683.000

30.298.150
TOTAL % [ 15,46| 26,51| 17,69| 3,00| 2,32| 64,98

LEGENDA: .. ...
Orçamentos:

F = Orçamento Fiscal:
S = Orçamento da Seguridade Social
100% = Orçamento Total - Reserva de Contigência

Funções:

CODIGOS NOMECLATURA

10 SAUDE
12 EDUCACAO
15 URBANISMO
16 HABITACAO
18 GESTÃO AMBIENTAL

0RGA0 | 10 | 12 i 15 [ 16 I 18 I
-------- +----------- +----------- +----------- +----------- +----------- {

01.010 PI - - _ .
02.020 Ul - - _
02.021 F - - _ _
02.022 F - _ _
02.030 F - - _
02.040 F - - _ _
02.050 S 7.208.000 - - _

02.060 F - 12.359.150 _ _

02.070 S - - _ _
02.080 F - - 1.410.000 _

02.090 F - - 6.838.000 1.400.000 400.00002.100 F - - - - 683.00002.110 F - - - -

02.120 F - - _

02.130 F
- --- = = = = = = - = = = = = = = = = . - = = = = = - -=========-

-

TOTAL j 7.208.000j 12.359.15oj 8.248.OOoj 1.400.00oj 1.083.000]



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

ADENDO VIII
Demonstrativo da Despesa Por Orgaos e Funções

Portaria SOF N° 08, de 04/02/1985
R$ 1,00

ORGAO 20 i 23 | 25 | 26 | 28 | TOTAL
------ +----------- + ----------- + ----------- +----------- + ---------

01.010 F
02.020 F
02.021 F
02.022 F 
02.030 F 
02.040 F 
02.050 S 
02.060 F 
02.070 S 
02.080 F 
02.090 F 
02.100 F 
02.110 F 
02.120 F 
02.130 F

TOTAL

TOTAL %

50.000

— ~ “

-

- - 50.000

100.000 150.000 822.000 -

_ _
-

_

50.000

1.122.000

- -+= =+= = = = = = + = =

50.000| 100.0001 150.000| 822.000
------ +----------- +----------- +--------

50.0001 1.172.000
+-

0 , 1 1 ! 0,211 0,321 1,76! 0,111 2,51

LEGENDA:
Orçamentos:

F = Orçamento Fiscal:
S = Orçamento da Seguridade Social
100% = Orçamento Total - Reserva de Contigência

Funções:

CODIGOS NOMECLATURA

20 AGRICULTURA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
28 ENCARGOS ESPECIAIS


